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Anglai bombarduos
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merika negali susilpninti savo 
jėgų užjūriuose, nes ji pirmo-

klausimu pra- 
pasiekta pilno

mokėti. Bet 
netoli nusi- 
buvo rasta

Ryšyje su

svarstoma 
didžiųjų” 
Maskvoje

šintoizmo 
kurių ne- 
imperato- 
metų.

mo- 
rei-

taikos atsteigimą pasaulyje.
Iki Šiol Jungtinės Valstybės, 

kaip dabar paaiškėjo, yra pa­
leidusios daugiau kaip pusę 
savo armijos ir laivyno jėgų.

iš-
ir

Belgijos, 
— kur 

iš­

jungti n ės Valstybės, Ang- 
| Uja. Prancūzija ir Sovietų Ru- 
ąija pripažino dabartinę Aus- 

j trijos vyriausybę.

New Jersey valstybės legis- 
latūroje siūloma priimti įsta­
tymas. kuriuo būtų galima 
drausti streikus.

Jokahamoje, Japonijoje, 
nuteistas mirti japonų kari­
ninkas Uri, kurio įsakymu, 
vienas Amerikos belaisvis bu­
vo subadytas durtuvais.

propaganda. Jis 
jauni-

bus 
pa- 

gen.
am-

Kinijoje, įtaka

lęs iš kapų, vaikščiotų su lem­
pa vidudienį . . .

— Amerikoje nėra žmo­
gaus, kuris drįstų užtarti 
skriaudžiamuosius senajame

mucumw 
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Vienybės 60 metų jubiliejaus pr oga, vasario ' /:ą dieną, Labor 
Lyceum salėje. Brooklyne įvyks didžiulis k|nertas.

“Vežkite mus namo . . .**
Neturėjo bėdos, tai , . .
Argi nėra žmogaus?

JUOZAS TYSLIAVA

Ar Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos atstovų suvažiavime 
Londone bus svarstoma Lie­
tuvos ir kitų pavergtų valsty­
bių klausimas?

Ne. Londone bus 
tik tai, kas “trijų 
užsienio ministrai 
susitarė svarstyti.

Bet ar Bevinui su Byrnes 
pasisekė Molotovą įtikinti, 
kad šioje konferencijoje tu­
rėtų būti svarstomas bent 
“Azerbeidžano klausimas?”

Ne. Rusai Londone nesutiks 
kalbėtis nė vienu iš tų klau­
simų, kurie, jų tvirtinimu, jau 
yra “išspręsti,”

* $
Prancūzijoje ir Filipinuose 

Amerikos kariai pradėjo pro­
testo demonstracijas. Girdi,—

“Vežkite mus namo . .
Tai, žinoma, labai patinka 

Daily Worker ir kitiems bol­
ševikų propagandos garsia­
kalbiams Amerikoje.

Tiems,'kurie 1941 m. tvir­
tino, kad “jankiai neateina,” 
žinoma, labai nepatiktų, jei­
gu panašiai elgtųsi sovietų ka­
riai Pabaltijy, Balkanuose, 
Vokietijoje, Irane ir kitur.

*
“Neturėjo boba bėdos, tai 

nusipirko paršą ...”
Ši lietuviška patarlė, atro-. 

*do, tinka ir tiems, kurie da­
bar turi atomine bomba.

Kaip dėl atominės bombos 
kontrolės gali susitarti valsty­
bės, jeigu šiuo klausimu ne­
susitaria net pati Amerikos 
delegacija į Jungtinių Tautų 
Organizacijos konferenciją 
Londone ?

Mūsų bendradarbiai Euro­
poje, paprastai, nelinkę pole­
mizuoti.

Bet, štai," šiame numeryje 
dedamas “sieksninis” straips­
nis, kuriame vienas žinomas 
Liet u vos Prasytoj as susikibo su 
mūsų kolumniste.

*Bet mūsų Pr. Lapienė,- kaip 
iš vėliausios jos kolumnos ma­
tyti, taip pat ne pėsčia: 
gas priekaištų tiradas ji 
ka atsakyti. trumpai ir, 
kia pastebėti, taktiškai.
■'.'žodžiu, girnos sukasi . . .

♦
Sakoma, kad Japonijos im­

peratorius Hirohito niekados 
netikėjęs savo “dieviška” kil­
me.

Priešingai. Būdamas sosto 
įpėdiniu, Hirohito nenorėjęs 
būti imperatorium.

Neveltui jis, ’ priešingai vi­
soms japonų tradicijoms, sa­
vo laiku yra keliavęs aplink 
pasaulį ir net buvęs Ameri­
koje.

Tik dabar, gen. MacArthur 
padedamas, Hirohito galėjo 
nutraukti saitus su 
religijos fanatikais, 
laisvėje Japonijos 
riai yra buvę 2,000

Kiekvienam, bent kiek 
žmoniškai galvojančiam, a- 
merikiečiui yra aišku, kad 
šiandieninė politinė padėtis 
Europoje, Azijoje ir net Pa- 
cifike nėra normali.

Tuo tarpu, kai rusai kan­
kina Europos tautas, tai bri­
tai šaudo Indonezijos gyven­
tojus.

Ir tik todėl, kad tos tau­
tos nori nepriklausomybės.

Bet veltui Diogenas, atsikė-1 pasaulyje.

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
PENKTADIENIS 1946 M. SAUSIO (JANUARY) 11 D.

PRASIDĖJO JUNGTINIU TAUTU 
ORGANIZACIJOS KONFERENCIJA

Štai kaip Singapore moterys, nuėjusios i rinką, moka gra­
žiai sunaudoti laisvą laiką. Užsimaukšlinusi plačiais bry­
liais skrybėlę, saugojančių veidą nuo karštų saulės spin­
dulių, geltonodė dumia pypkę ir džiaugiasi.

Plenume dalyvauja 21 valstybes atstovai
Sausio 10 d. prasidėjo Jung-~sia valstybės sekretorius Byr 

tinių Tautų Organizacijos at­
stovų konferencija Londone. 
Plenume dalyvauja 21 valsty­
bės atstovai. Tai pirmoji JTO 
konferencija. Joje bus svars­
toma daug pokarinių proble­
mų, neišskyrus nė išvietintų 
žmonių apgyvendinimo klau­
simo.

Tačiau ir šioje konferenci­
joje svarbiausias klausimas — 
atominės bombos kontrolė. 
Kaip žinoma, “trijų didžiųjų” 
užsienio ministrų konferenci­
joje, Maskvoje, buvo susitar­
ta, principe, kad atominės 
bombos kontrolė reikia paves­
ti Jungtinių Tautų Organiza­
cijai arba specialiai jos pa­
skirtai komisijai. Bet Byrnes 
grįžus iš Maskvos, šiuo klau­
simu kilo įvairių nuomonių. 
Net Amerikos delegacijos na­
rių tarpe šiuo 
džioje nebuvo 
susitarimo.

Dabar, kaip
nes bombos kontrolės klausi­
mas pradeda aiškėti, Pinniau-

nes. išvykdamas į Londoną, 
pareiškė, kad JAV kongresas 
turįs veto teisę, kiek tai lie­
čia atominės energijos pa­
la pties išdavimą, žodžiu, su­
sitarta, kad atominės bombos 
paslaptis nebus išduodama 
net ir tuo atveju, jeigu jos 
kontrolė teks Jungtinių Tau­
tų Organizacijai.

Kaip į tai pažiūrės sovie­
tai, tuo tarpu dar žinių nėra. 
Betgi pranešama, kad sovie­
tų delegacijos . pirmininkas 
Andrei Višinskį skubiai iš­
šauktas į Maskvą, kur jis tu­
rės pasitarimą su Stalinu. Pa­
sitarimas, kiek žinoma, išim­
tinai liečiąs Amerikos dele­
gacijos nusistatymą dėl ato­
minės bombos kontrolės.

Kokių rezultatų duos ši J- 
TO konferencija, dar nežinia. 
Britų užsienio sekretorius 
Bevinas, kalbėdamas su spau­
dos atstovais, nereiškė per­
daug vilčių dėl konferencijos 

•pasisekimo.

Metai — pirmosios “taikos” 
Kalėdos, pirmieji “taikos” 
Naujieji Metai' — blogosios 
valios žmonių pasaulyje. Lie­
tuviai neleis mirti "Lietuvai, 
nors galingųjų politika ir no­
ri ją nužudyti ir užmiršti /*. .

Tokios žinios apie švenčių 
minėjimus mus pasiekia iš į- 
vairių okupuotos Vokietijos 
zonų, 'Švedijos, Danijos, An­
glijos Prancūzijos, 
Šveicarijos, Italijos
dabar visur randasi daug 
blaškytų lietuvių.

Iš daugybės Europos vietų 
mums atėjo ir tebeateina pra­
nešimai ir laiškai, kaip lietu­
viai tremtiniai ir pabėgėliai, 
Vokietijoj, šiaurės, Vakarų ir 
Pietų Europoje sutiko Kalėdų 
šventes ir* Naujuosius Metus.

Tradicinės "kūčios, viena iš 
gražiausių ir jaukiausių mūsų 
šeimų šventė, Kalėdų eglutės 
“Kalėdų Seneliai,” Naujų 
Metų sutikimas, — tai vis tos 
brangios ir simboliškos šven­
tės, kurių lietuvis'nepamiršta 
ir jokiame ištrėmime, neatsi­
žvelgiant, kokios sunkios be­
būtų aplinkumos sąlygos.

Visur,'kur tik buvo atblokš­
ti tremtiniai lietuviai, visur 
buvo ruošiamos bendros Kū­
čios, Kalėdų eglutės, daug kur 
atėjo “iš Lietuvos” Kalėdų 
seneliai aplankyti mažųjų lie­
tuviukų, atnešti jiems dova­
nėlių, pažadėti grįžimą į Tė­
vynę, jei ir sekančiais metais 
bus geri vaikai ir ištikimi Lie­
tuvai. Taip pat buvo ruošia-, 
mi ir Naujų Metų sutikimai, 
kur tik gyvena didesnis bū­
rys lietuvių, bendrai ar pa­
vieniui.

Jie labai skyrėsi nuo tų at­
siminimų iš šių švenčių minė­
jimo, kuriuos tremtiniai tebe­
nešioja iš Lietuvos nepriklau­
somybės laikų./Bet jie .nesi­
skyrė yienu 'dilyku: tikėjimu, 
kad nauji ateinanti metai bus 
geresni, atneš daugiau palai­
mos ir teisybės. Nesiskyrė ir 
pasiryžimu likti lietuviais, vi­
suomet ištikimais Tėvynei ir 
jos laisvei, nežiūrint, kokios 
būtų pastatytos kliūtys, ir ko­
kius grasinimus keltų Tėvynės 
priešai ar šios žemės galingie­
ji

Ilgesio ir pasiryžimo dieno­
mis, Kalėdų giesmėmis, kon­
certais, sveikinimais, ryžtin­
gumo ir vilties prakalbomis, 
lietuvių poetų kūrinių dėklą-| 
macijomis ir laimingesnės a-1 
teities linkėjimais buvo sutik­
tos šios Kalėdos ir Naujieji

Rasta sukapota 
6 metu mergaitė

Šiomis dienomis Chicago j e 
įvykdyta žiauri piktadarystė. 
Vietos OPA pareigūno Deg­
nan 6 metų duktė Susanne 
buvo išvogta iš miegamojo ir 
vėliau "rasta sukapota į šešis 
gabalus. Pradžioje piktadaris 
reikalavo didelės sumos _už 
pagrobtą mergytę. Tėvai bu­
vo linkę tą sumą 
po poros dienų 
kaitimo vietos 
mergaitės galva.
nusikaltimu suimtas gretimo 
namo dženitorius, €5 metų 
amžiaus Hector Verbaugh, į- 
tariamas toje piktadarystėje.

Komunistai kursto 
Amerikos kariuomenę

Paiškėjo, -kad Amerikos 
karių protesto demonstraci­
jos, kuriose reikalaujama sku­
bios demobilizacijos ir grą­
žinimo namo, yra komunistų 
kurstomos. Ypač komunistai 
platina savo literatūrą, kurs­
tančią Amerikos karius; Ja­
ponijoje ir Filipinuose. Kito­
mis žiniomis, Amerikos ka­
riuomenės dalyse Europoje 
taip pat -pra^^ platinti ko­
munistų literatūra, šaukianti 
karius į masinius mitingus ir 
reikalauti skubios demobili­
zacijos.

Netrukus anglų karo eska­
drilės pradės bombarduoti 
svarbiausią vokiečių jūrų ba­
zę Helgoland© salą, šaudyda­
mi 10 tonu sunkumo bombo­
mis, anglai nori išaiškinti pa- ■ 
slaptį, kaip vokiečiai su ce­
mentinėmis priedangomis ga­
lėjo išlaikyti 23 didžiausius 
oro bombardavimus.

Jankiai demonstruoja
Iš Paryžiaus pranešama, 

kad Prancūzijos uoste, Le 
Havre, sausio 7 d. Amerikos 
kariai pradėjo protesto de­
monstracijas dėl demobiliza­
cijos vilkinimo. Apie 2,000 
jankių vaikščiojo po gatves 
su parašu: “Reikalaujam kuo 
greičiausiai grąžinti mus į 
tėvynę.”

' 8

L aivai, 
pildyti 

aujan

abar gabenama namo A merikos kariuomenė, yra nepaprastai per- 
'du laivų deniuose įrengiamos specialities palapinės, kuriose ke- 
Pač esant geram orui, g ali gyventi. Čia parodomas laivas, plau­
sta salos, Pači f i ko vande nyne,

Japonai norėtu būti 
Amerikos protektorate

Maisto padėtis Japonijoje 
kasdien vis blogėjanti. Įtakin­
gas Tokyo dienraštis Asaki 
paskelbė straipsnį, sukėlusį 
sensaciją. Laikraštis parašė:

“Mums geriau priklausyti 
nuo Jungtinių; Valstybių ir ne­
badauti, negu nepriklausyti ir 
badauti.” •

Laikraštis tvirtina, kad to­
kia nuotaika šiandien vyrau- 
janti visoj Japonijoje.

Išvyko i Europą .
Sausio 18 d., į Europą 

vyksta speciali imigracijos 
natūralizacijos komisija, ku­
ri, pagal prezidento Truma- 
no patvarkymą, pradės rūpin­
tis išvietintų žmonių gabeni­
mu į Jungtines Valstybes. Pir- 
miaūsia bus gabenami vaikai, 
ypač našlaičiai.

Daugiau streikų
Be telegrafo ir telefono 

darbininkų streiko New Yor­
ke, CIO vadai Washingtone 
žada daugiau streikų, apiman­
čių visą kraštą. Girdi, “pra­
sidėjo ryžtinga kbva su re­
akcionieriais ir trestų va­
dais . . .”

e,

KAINA 5 CENTAI

[ATSARGIAI SU DEMOBILIZACIJA, 
SAKO PREZIDENTAS TRUMANAS

Amerikos karo jėgų demo­
bilizacijos klausimas vėliau­
siu laiku pasidarė labai opus. 
Pradeda aiškėti, kad užjū­
riuose esančiuose Amerikos 
kariuomenės ir laivyno dali­
niuose komunistai pradėjo va­
ryti savo propagandą. Nueita 
ligi to, kad kareiviai šaukiami 
į masinius... mitingus, kuriuose 
reikalaujama skubios demo­
bilizacijos ir grąžinimo namo.

Gerai informuoti dalykų ži­
novai tvirtina, kad šita komu­
nistų propaganda vedama 
svetimos valstybės naudai. 
Sovietams svarbu, kad Ame­
rika iš visur atšauktų savo 
jėgas. Susilpnėjusi kariškai, 
Amerika, žinoma, būtų silpna 
ir politiniai.

Visi šie klausimai visu aš­
trumu iškilo ir Washingtono 
sferose, šiomis dienomis ir 
prezidentas buvo priverstas 
prabilti. Trumanas tarp ki­
ta ko, pareiškė, kad demobi­
lizacija turėsianti būti sulėtin­
ta, nes to reikalauja tarptau­
tinė politinė padėtis. Nežiū­
rint to, — prezidentas Tru­
manas pareiškė, — ir toliau 
bus paleidžiami iš karinės 
tarnybos visi tėvai, namie pa­
likę šeimas. Be to, .preziden­
tas Trumanas pasakė, kad A-

prieš bolševikus
Federalinio-Isvestigaci jos 

Biuro direktorius J. Edgar 
Hoover, kalbėdamas Katalikų 
Jaunimo Organizacijos vaka­
rienėje, New Yorke, pareiškė, 
kad komunistų agentai skver­
biasi į visas organizacijas ir 
jose skleidžia “totalitarinės 
valstybės”
kvietė lojalų Amerikai 
mą kovoti komunizmą.

Baigsis civilinis 
karas Kinijoje

Kinijos valdžios shiogsniuo- 
se patirta, kad derybos tarp 
nacionalistų ir komunistų va­
dų sėkmingai baigiamas ir 
kad netrukus oficialiai 
paskelbtos civilinio karo 
liaubos. Manoma, kad 
Marshallo, naujojo JAV 
basadoriaus
čia taip pat (turėjo didelės 
takos.

Lietuviška radijo 
programa Frankfurte

Prieš Kalėdas iš Frankfurt 
radijo stoties pradėta pusval­
andžiai, kurie būsią leidžiami 
tris kartus į savaitę po 15 mi­
nučių.

Išvietinti lietuviai Vokieti­
joje numato atgainti Lietuvo­
je leistą mokyklinio amžiaus 
jaunimui žurnalą Žiburėlis.

Naujas laikraštis
Praeitų metų gruodžio mė­

nesį Miunchene pasirodė nau­
jas lietuvių religinės kultūros 
laikraštis Naujasis Gyveni­
mas. Laikraštį leidžia Liet. 
Kunigų Sąjunga, redaguoja 
kun. V. Bagdanavičius.

Nuremberg© nacių karo kri- --------------
jminalistų teisme dirba Angli-! Arabijos karalius Ibn Saud 
įjos lietuvaitė Ona Dzvonkiū-! atvyko kelioms dienoms 

1«»PU.

Baltijos valstybių 
padėtis nepasikeitusi

Lietuvos ministras Wash­
ingtone Žadeikis atsiuntė to­
kio turinio telegramą:

Trijų Didžiųjų paskutinės 
konferencijos proga spaudoje 
ir per radiją skleidžiamos 
spekuliacinės žinios būk So­
vietų agresija Baltijos kraš­
tuose susilauksianti vakarinių 
galybių pripažinimo yra inte­
resuotos pusės inspiruotas gry­
nas prasimanymas. Amerikos 
vyriausybės tvirtas ikšiolinis 
nusistatymas šiuo reikalu 
ra pakitėjęs.

nė-

Gen. Eisenhower 
įsakė skubintis 
su demobilizacija

Gen. štabo viršininkas gen. 
Eisenhower davė įsakymą vi­
siems užjūrių armijų vadams 
sumažinti iki minimumo karo 
jėgas ir tuojau, be atidėlioji­
mo, siųsti namo karius, nerei­
kalingus okupacijos .pareL 
goms. , .... .... ....

-K ■

šis staigus įsakymas dau­
gelį nustebino todėl, kad tik 
prieš keletą valandų gen. Ei- 
senhoweris prezidentui 'Tru- 
manui pareiškė, jog “mūsų 
jėgos negali būti demobilizuo­
jamos greičiau, negu jos pa­
pildomos naujais, kontingen­
tais.” Tai sakydamas, gen. 
Eisenhoweris turėjo mintyje 
ypač Filipinus.

Sausio 9 <?. gen. Eisenhow-. 
eris savo įsakyme užjūrių ka­
riuomenės vadams sako:

“Jūs esate įgalioti tęsti ga­
benimą karių į Jungtines Val­
stybes be atidėliojimo . .

Manoma, kad Karo Depar­
tamentas turi tam tikrus pla­
nus, liečiančius šį reikalą, nes 
įsakyme minimas “smulkus 
ateities planas.”

Tuo tarpu pranešama, kad 
neramumai ir demonstracijos 
dėl demobilizacijos vėlinimo 
pasireiškė Frankfurte, Vokie­
tijoje, Jokohamoje, Japonijo­
je, Honolulu ir taip pat Vie­
noje, Austrijoje.

Rusai nedalyvaus 
Imigracijos komisija

Gen. ' MacArthuro štabas 
praneša, kad kovo mėnesio 
pradžioje prasidės Japonijos 
karo kriminalistų teismas. Vi­
sos tarptautinį tribunuolą su­
darančios valstybės privalan­
čios pranešti apie savo daly­
vavimą nevėliau sausio 15 d. 
Iki šiol jokio atsakymo ne­
gauta iŠ Sovietų Rusijos. Ma­
noma, kad sovietai šiame 
teisme nedalyvaus. Tokiu bū­
du teismą sudarys JAV, Ki­
nijos, Australijos, Naujosios 
Zelandijos ir Filipinų atsto­
vai.
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Amerikos Lietuviu Savaitė
ĮSPŪDŽIAI IŠ DETROITO

LIETUVIŲ KOLONUOS

ki­

žymus

lengvai 
biznio 
lietu- 

biznio 
m., va 
Vikto-

Taip greitai prabėgo lai/ 
kas nuo tų malonių susipaži­
nimo dienų Detroite. Tačiau 
nei gražūs įspūdžiai, nei tos 
puikios pažintys neišdilo iš 
minties. Detroito vardas žino­
mas kiekvienam pasaulyje, 

x kas važiavo, ar bent matė au­
tomobilį. Juk, berods, 85% 
visų Amerikos automobilių ga 
minami Detroite. Bet ir lietu­
viams Detroitas
miestas, čia gyvena keliolika 
tūkstančių lietuvių, kurie vie­
nu ar kitu būdu išeina Ameri 
kos lietuvių veiklos viršūnėn 
ir visada į tą veikimą įneša 
gyvumo ir pasiryžimo, kurio 
kartais mums taip trūksta.

Kaip pats Detroito miestas 
išsklidęs, taip ir lietuviai čia 
gyvena visose miesto dalyse 
ir verčiasi įvairiausiais biz­
niais, dirba įvairiose įmonėse. 
Kas ypatingai krito — toks 
didelis lietuvių skaičius Det­
roite teatrų biznyje. O tokių 
teatrų rasi visame mieste.

Platus gi Detroitas dėl sa­
vo pusantro milijono gyven­
tojų. Detroitas tikrai daug 
didesnis, negu vaizduojasi ja­
me nesilankęs. Išskyrus mies­
to centrą, priemiesčiuose na­
mas nuo namo stovi atokiai. 
Detroitas sunkiosios pramo­
nės miestas, bet gyvenamose 
miesto srityse netrūksta par­
kų, gatvėse medžių, pačios 
gatvės plačios, tiesios ir ilgos. 
Ir tosė ilgose gatvėse, čia vie­
name, čia kitame name, su­
tinki lietuvį. Be to, visose 
miesto dalyse gali užeiti į lie­
tuvišką teatrą. Lietuvių teat­
ro (biznierių priešakyje- stovi 
.Viktoras Petriks, 
: Jis netaip jau 
rasti. Du teatrai 
reikalų verčia jį 
vienos miesto dalies į kitą. 
Pagaliau Viktorą Petriką pa­
sisekė sutikti jo rezidencijoje 
Grosse Point Farms, Mich. Il­
gas kelias į šią turtuolių gy­
venamą vi etą, Klydau, many­
damas, kad anksčiau nebuvau’viešė jo Lietuvos prezidentas 
matęs šio vyro. Kada jis pa­
sveikino mane savo svečių pri 
ėmimo kambaryje, klaidžio­
jau atsiminimuose, negalėda­
mas atsiminti, kur ir kada bu­
vau jį matęs. Dar spausdamas 
mano ranką, Viktoras Petriks 
padėjo man jj atsiminti ir, 
nieko neklausdamas, jis pra- 

seni pažįsta- 
sutikau Klai- 

? z?932 metais... gatvė­
je”. Susitikome tik vieną kar­
tą ir tai gatvėje, prieš 12 me­
tų, o šis vyras net atsiminė, 
kokiais drabužiais buvau 
sirengęs. Tada Klaipėdoje 
bėjome trumpai, aš jam 
daviau kelis patarimus, 
ir kaip pirkti gintarinių 'pa­
puošalų, o jis ne tik -tai atsi­
minė, bet atsiminė ir mane 
patį. Tai milžiniškos atmin­
ties žmogus.Juk jis tada, lan­
kydamasis Lietuvoje, sutiko 
daug žmonių, ne tik Lietuvo­
je, bet ir kituose kraštuose, 
rtaukiniuose, didmiesčiuose,

Marija ir daktaras Jonas Sims

Paskutinė kunigo Juozo 
Židanavičiaus kelionė

AMSTERDAM, N. Y. — Su 
paskutiniąją pereitų, 1945 m„ 
diena, kunigas Juozas Žida- 
navičius atliko savo paskuti, 
nę kelionę. Didelė minia ve­
lionį iš jo statytos bažnyčios 
lydėjo į paskutinę poilsio vie­
tą, — Amsterdamo kapus. 
Velionis, kaip rašytojas žino­
mas dar Seirijų Juozo vardu, 
buvo populiarus visų lietuvių 
tarpe, o ypatingai savo para­
pijoje, kurioje 
40 metų.

kunigavo virš

savo ilgame- 
atidavė tinka-

lengva su- 
ir eilė kitų 
važinėti iš

iš pirmojo 
tuščiomis 

batų pre- 
Tačiau de-

laivuose, o štai atsimena ir šią 
mažutę smulkmeną, kaip 
trumpą pasikalbėjimą Klai­
pėdoje Tik tokio stipraus pro­
to vyras galėjo sukurti tokį 
teatrų biznį, kuriuo gali 
džiaugtis kiekvienas lietuvis.

Bet ne taip jau 
Viktoras pasiekė šio 
aukštumos, jis perėjo 
vio imigranto sunkų 
kelią. Turbūt jau 1913 
žinodamas į šį kraštą,
ras galvojo apie biznį, nes 
jau 1915 m., tik du metus bu­
vęs šiame krašte, atsidarė 
grocerio biznį, tekėsi. Karas 
sutrukdė. Grįžęs 
pasaulinio ikaro, 
rankomis pradėjo 
kybą. Vėl sekėsi,
presija. Dėl jos jis nenuken­
tėjo, ‘Bet kad nieko nenusto­
jus, kad neįsivėlus į tada griū~Tačiau 
vantį biznį, jis batų prekybą 
likvidavo ir išvažiavo pasi­
žvalgyti pasaulyje. Važinėjo 
plačiai, lankėsi Lietuvoje, o 
grįžęs pradėjo teatrų biznį.

Žmonės kalba apie pasise­
kimą gyvenime, bet tik darb­
štumas skina kelią į pasiseki­
mą. O darbštumo Viktorui ne­
trūksta. Jis dirba viską, jis 
prižiūri teatrus, taiso, jei kas 
motorams taisytina. . Tačiau 
šalia juk stovi Margaret, jo 
gyvenimo draugė. Ji ne ma­
žiau darbšti, ne mažiau su­
pranta biznį ir ne mažiau juo 
rūpinasi, kaip Viktoras.

Bet buvo sunku gražioje 
Petrikų rezidencijoje kalbėti 
apie biznį. Per langą šniokš­
tė ežeras, siūbavo dideli me­
džiai, kalbos pynėsi, rišosŲ 
bet nenorėjos! varginti Petri­
kus biznio pasikalbėjimui, 
trukdyti juos namuose, ku­
riuose jie turi pailsėti. O tai 
namai, kurių jie užsitarnavo. 
Kažin kieki lietuvių pasauly­
je šiandien gali džiaugtis to­
kiomis rezidencijomis. Bet tai 
jie uždirbo, ir šie namai visa­
da atidari lietuviams, čia

velionis Antanas, Smetona, 
čia priimamas kiekvienas lie­
tuvis veikėjas, o šiuo kartu 
ir — laikraštininkas.

Petrikai rūpinasi ir n lietu­
vių visuomeniniais reikalais: 
jie dalyvauja susirinkimuose, 
suvažiavimuose ir materialiai 
remia kiekvieną lietuvišką 
pastangą.

Mažutės, bet smarkios eže­
ro bangos suposi netoli Petri­
kų rezidencijos, .kai mudu su 
Viktoru džiaugėmės rudenė­
jančios gamtos grožiu ir ka­
da taip įspūdingai jis pasako­
jo savo atsiminimus apie Lie­
tuvą. Bet jo laukė biznis, 
aš turėjau skubėti toliau 
Detroito lietuvius.
DR. JONĄS SIMS IR 
JO ŽMONA MARIJONA

Nėra šiandien jau Detroite 
to garsaus dr. Juozo Jonikai- 
čio. Bet jo vardas minimas 
ir bus minimas ilgai. Jis bu­
vo šios kolonijos tas šulas,

kokių dažnai trūksta kitoms 
kolonijoms. Jis buvo žmogus, 
veikėjas, lietuvis, kurio šian­
dien pasigenda ne tik detroi- 
tiečiai, bet ir visi geros valios 
lietuviai. Bet mirtis yra ga­
lingesnė už norus gyventi ir 
tą žmogų turėti savo tarpe.

Detroitas netrūksta 
gerų lietuvių, štai Sims— Jo­
nas ir Marijona. Jis akių dak 
taras, ji poetė, žurnalistė, abu 
nuoširdūs visuomenės veikė­
jai.

Pradėjus rašyti apie šią šei­
mą, reikia pažymėti, kad tai 
kuklių kukliausia profesiona­
lų šeima, kokią aš esu suti­
kęs, Dr, Jonas Sims gimęs 
Lietuvoje, jaunas atvyko į Ą- 
meriką- kartu su tėvu. Pradė­
jo mokytis čia, dar kartą mė­
gino grįžti Lietuvon, bet tik 
metus ten pabuvęs, patraukė 
atgal į naująjį pasaulį. Stu­
dijavo mediciną, vėliau ’ opto-( 
mestriją, kurią sėkmingai T
ir praktikuoja. Ilgai gyveno 
Cleveland, Ohio. Kaip Cleve- 
lande, . taip ir Detroite, dr. 
Siniš plačiai dalyvauja visuo­
meniniame gyvenime. Jis nie­
kad, ir niekur nesiveržia prie­
šakiu, bet jo populiarumas 
toks aiškus, toks didelis, kad 
jis, jai tik sutinka, vis išsta­
tomas organizacijų priešaky­
je. • / '

Kaip ir kiekvienam • atei­
viui, taip ir Jonui, nebuvo len 
gva išeiti aukštasis mokslas. 
Jis dirbo ir studijavo, o va­
saros atostogų metu pardavi­
nėdavo net knygas ūkinin­
kams, kad sutaupius 
žiemos studijoms.

centą *•

Jo žmona Marijona šian­
dien žinoma visoje Ameriko­
je, ji plačiai bendradarbiauja 
spaudoje, organizacijose, o 
juo labiau pasižymėjo savo 
poezija. Kaip tik šiuo metu 
ji turi paruošus spaudai poe­
zijos knygą, kuri netrukus 
Išvys pasaulį ir praturtins mū 
sų taip retą grožinę literatū­
rą. f - '
VIENAS BROLIS AMERIKOS 
ARMIJOS DIVYRIS,
KITAS LIETUVOS KARYS 
BOLŠEVIKŲ SUŠAUDYTAS

Kaip tik detroitiečius pa­
siekė linksma žinia, kad iš 
kariuomenės grįžo aviacijos 
štabo seržantas Pranas Gu- 
žauskas, tas populiarus jau­
nuolis, tomis pat dienomis 
Chicagos Vilnis, apsiputoda-

bolševikai 
jo brolį, 
Gužauęką.

ma, pranešė, kad 
Lietuvoje sušaudė 
Lietuvos karį A. 
Vilnis džiaugiasi, kad kruvi­
na bolševiku ranka žudo lie­
tuvius karius, o čia, Detroite, 
geros valios lietuviai ir bol­
ševikų sušaudyto Gužausko 
du broliai, Pranas ir Juozas, 
jo gailėjosi, verkė.

ssįsšg

Dr.William A. Bulerich 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-5424 

VALANDOS:
nuo 10 iki 12 ryto -t— 2 iki 5 vai. p.p. 

ir pagal susitarimą

Dr. M. J. COLNEY 
148 Granį Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS:' 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

CHAS. STRIKULIS 
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN, 

Telefonas 4170

čiam klebonui
mą pagarbą. Jo kūnas buvo 
pašarvotas bažnyčioje keletą 
dienų. Nuo ankstybo ryto iki-M** turime Įvairiausios rūšies

Degtinės Krautuvė

Pranas Gurauskas,. 
populiarus Detroit liet, veikėjas

Detroite abu broliai, Pra­
nas ir Juozas Gužauskai ge­
rai pažįstami.. Jie darbštūs, 
veiklūs organižacij’ose,-pavyz 
dingi ir. tvarkingi. Visur jie’ 
priimtini, visur laukiami. Toks 
buvo ir jų brolis. Didelis pa­
triotas, jis negalėjo pakęsti 
rusų priespaudos, prieš oku­
pantus kovojo • ir žuvo Lietu­
vos didvyrio mirtimi.

vyno, alaus ir degtinės 
Prieinamos kainos

Green ir John Street
Kampas

WATERBURY, CONN.
Telefonas 3-9658

LINKSMA DETROITO

Geri gėrimai — 
linksma nuotaika

W. Žemaitis, sau.
2400 Fenkel Avenue

DETROIT, MICH.

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA
Vienas iš didžiausių mėsos 

sandėlių Philadelphijoje.
Mes pristatome mėsą ligoni­
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms 
Telefonai: 
Main 7626 

” 7458
Lorn. 0677

” 2293

WOODLAND CAFE
’ B. J. T M BU L AS.

63rd St. at Woodland Avenue, 
. PHILADELPHIA, PA.

Telefonas; Saratoga 9656
West 4117

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

EDWARD MILAKNIS 
PHILA. GASKET MGF. CO. 
F and Atlantic Streets, 

Gaskets, Rashers, 
Metal Stampings. 

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGent 0228 
Keystone, EAST 9009

ANTHONY- WASKES
RESTORANAS

Įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220
CHARLES’ BAR

LIETUVIŠKA UŽEIGA
1503 Springwells

* DETROIT, MICH.

vėlaus vakaro minios žmonių 
rinkosi atsisveikinti su ilga­
mečiu dvasios vadu. Jo kars­
tą dieną ir naktį saugojo ke­
turių vyrų sargyba.

Atiduoti paskutinę pagar-
_ba ir atsisveikinti su šiuo se- 
| neliu, bet tvirtos dvasios ku- 
■ nigu iš arti ir toli rinkosi 
; dvasiškiai, velionies draugai, 
j O laidotuvių dieną iš Albany 
Į atvyko pats diocezijos visku- 
| pas Gibbens ir vyskupijos ge- 
I neralinis vikaras McGenn.

|| Į Paskutinios gedulingos mišios 
i laikytos prie visų trijų alto- 

<'V;rių, o prie didžiojo altoriaus 
mišiose dalyvavo ir pats vys­
kupas, būrio dvasiškių apsup­
tas. Visoms tos dienos cere­
monijoms vadavavo iš kurijos 
specialiai tam atvykęs kuni­
gas, Mišioms, kuriose dalyva­
vo ir vyskupas Gibbens, gie­
dojo iš katedros atvykęs ku­
nigų choras. Paskutines mal­
das prie karsto ir pašventini­
mą atliko pats vyskupas Gib­
bens. -

Lydint karstą iš bažnyčios, 
daugelio parapijiečįų akys 
ašarojo, nors buvo Įjetinga 
diena bet didžiuliai būriai 
žmonių senelį kunigą lydėjo 
į kapus.

Laidotuvėms rūpinosi baž­
nytinis komitetas — advoka­
tas A. Stokna, Jonas Mikė­
nas ir Stankevičius.

Po laidotuvių klebonijoje 
buvo pietūs, kuriuose daly va - 
co ir vyskupas su savo svita 
ir kiti dvasiškiai, bei bažny­
tinis komitetas.

Aiflsterdamo didelės para­
pijos administratorium
kunigas Juozas Raštutis, ku­
ris čia jau 12 metų buvo kle­
bono asistentu. VI B.

NESIGAILĖSITE APLANKĘ 
ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ

Lietuviu Naujienos
Mėnesinis žurnalas. $1.00 met. 

’32 North 6-th Street.
Philadelphia, Pa.

Juozas Laukoms, sau.
3410 Livernois
DETROIT, MICH.

JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAI IR GĖRIMAI 

543 N. 12th Street, 
PHILADELPHIA. PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and New Jersey -—

1601-03 SO. 2-nd STREET, , PHILADELPHIA, PA
Tel.: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA
. Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graz. koplyčia 
erdvi salė su bam, pakeleivingiems suteikiama nakvyne 

viskas nemokamai.
Nelaimes Valandą kreipkitės j mūsų įstaigą, dieną ar 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geriausią 
patarnavimą.
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A. Gutauskas
Bolševikų sušaudytas Lietuvoje

Grįžęs iš Amerikos armi­
jos,aviacijos seržantas Pra­
nas Gužauskas 50 kartų skri­
dęs į priešo pusę. Mirtis žiū­
rėjo jam kasdien į akis. Jis 
kovojo už Amerikos ir viso 
pasaulio žmonijos laisvę, bet 
nei jam, nei milijonams Ame­
rikon kareivių nepavyko su­
laukti tų rezultatų: bolševi­
kai Šaudo Amerikos karių 
brolius, nenorinčius pasiduo­
ti vergijai.
M. K. ČIURUONIES SESUO

Kaip tik įeinant Detroite,

vyras iš juostos ir liemens. 
Sunku iš Detroito nukrypti į 
Tokyo, bet nebuvo nieko įdo­
mesnio,. kaip klausyti pasako­
jimų apie leitenanto Douvan 
Japonijos sostinėje.- Jis vie­
nas pirmųjų išlipo Tokyo1 
mieste, t

Džiaugiasi jo motina S. C. 
Douvan sulaukusi sūnaus iš 
tokios pavojingos kelionės. Ir 
kaip nesidžiaugs savo sūnumi, 
kada ji rūpinasi visais karo 
paliestaisiais. Ji priklauso vi­
somis organizacijoms, kurios 
rūpinasi karo nuskriaustais. 
O, be to, reikia žinoti, kad ji 
kilusi iš tos didžiosios lietu­
vių Čiurlioniu šeimos, kurių 
vienas Lietuvoje, o ir pasau­
lyje žinomas, kaip genijus 
simbolinėje kūryboje, tai — 
Mykolas Konstantinas Čiur­
lionis. šiandien ji renka vis- 
ką, kas tik siejasi su šio di­
džiojo kūrėjo gyvenimu. Bet 
kaip surinkti tas ne tik Čiur­
lioniu šeimai brangias atmin­
tis? Tų trofėjų ieško visa lie­
tuvių tauta, visa Lietuva/ Ji 
garbingai Detroite atstovauja 
*-*rsrIionių šeteflTFy*p>vy 
gai reišaiasi savo tautiečių

ARROWHEAD RESTAURANT
< ' "j Č - v

Edward Jennings Zdančiukas, sav.
Įvairios rūšies gėrimai ir valgiai. 

Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas
208-212 EAST MAIN ST., NEW BRITAIN, CONN

Telefonas: 6887.

QUALITY MARKET
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

VIKTORAS ABECIŪNAS
356 PARK STREET

. NEW BRITAIN. CONN

Telefoną: 1481.

s sūnų® W- Douvan.,



ĮSPŪDŽIAI B DETROIT LIETUVIŲ KOLONIJOS

MARIJA SIMS

ibus svečių ir -iš

GRAŽI CHICAGOS

parems

E.
ALUS

ir

ir

DETROITO LIETUVIŲ DIENOS

vyks 
kap.

Klubas atsikreips 
Lietuvių Tarybą, 

jai prisidėti prie

meti 
sau- 

salė-

AM. LIETUVIŲ BALSO 
KONCERTAS

ne- 
pa- 

vai-

kad 
sai­
gai

Toy Shop
James J. Dtrsie, sav.

28-30 Market Street 
AMSTERDAM. N. Y.

Telefonas 2275

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN.

Tel: Naugatuck 4864

Marijona Radzevi- 
gražioje rezidenci- 
sukvietę būrį drau- 
puotai. Po ištaikin- 

šeimininkasL

* *

nepriklausomybės

liūs ir sustiprintų juos dvasi-' 
niai. Pirmas pakietėlis yra 
sunkiausias. suristi ir pasiųsti 
už visus kitus sekančius.

Vokietijon
tat pasi-

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET 
Baltimore,' Md.

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR, CONNECTICUT 

-83 3 • 
—308

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST 
Baltimore, Md. 
Tel. Gil. 7281

Mykolas Petruševičius, sav.
6914 S. Western Avenue 

CHICAGO, ILL.

Laidotuvių Direktoriai 
J. MARKEVICZi IR; SŪNŪS 

Puikiai Įrengta koplyčia, 
Profesonališkas patarnavimas 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

TeL 5-92229

WALTER CAFE
Walter Medzveckas, sav.

1124 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md. 

Tel. Calvert 2284

BROOKS TAVERN 
504 WASHINGTON BLVD

Baltimore 30, Md.
Tel. Lexington 9606

Lietuviška Vaistinė
SCHELL’S

Red Cross Pharmacy
Main ir Schuyler Streets 

kampas
AMSTERDAM, N. Y.

Telefonas 96

Tamulio Fotostuaija
Portretai, vestuvių grupes, 

555 STATE STREET, 
-NEW HAVEN, CONNECTICUT

4 Tel. 8-8570 -

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, wv. 

ČIA SUSIRENKA VISI
- NEW . HAVENO LIETUVIAI
113 CHAPEL STREET, 

NEW HAVEN, CONNECTICUT

Telefonas RIT 7726

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav. 

šoktai kiekvieną antradieni ir ketvirta­
dienį nuo 9 v. v. iki 2 v*L ryto 

Svečiai, atvyk* iš kitų miestų, kviečiami 
užeiti i šią puikiausią lietuvišką užeig| 
1417 W. BALTIMORE ST

BALTIMORE. MD.

Rupšio Restaurants
Puikūs valgiai, gėrimai

Geras patarnavimas
Graži svetainė ir baras

237 MAIN STREET, •
AMSTERDAM. N. Y.

Flo­
ridą pailsėti ir paviešėti pas 
sūnų dr. Stanley Vilką, kuris 
neseniai grįžo iš Vokietijos 
buvo paleistas iš tarnybos.

Lietuvos 
minėjimas čia įvyks ? vasario 
24 d. parapijos • salėje, vaka­
re.

ris
troite. Jis žinomas ir visuome-

• nnilame gyvenime, širdipgai 
rūpinasi Lietuvos reikalais.

j Man esant Detroite, jis buvo

GAZOLINO STOTIS
JONAS BABLINSKAS ir SŪNŪS, «av
Važiuojant Main Rd. 5 tai geriausia 

vieta sustoti
245 E. Main St., kmp. John St 

AMSTERDAM. N. Y.

SALDAS GRILL
VYNAS —_ DEGTINE — 

GERI UŽKANDŽIAI
22 SHULER STREET, 

AMSTERDAM. N. Y.

..Biznio tel 
Namų

Įl| IIHUWnupiluĘMMCjįĮ,

r v

1346 m., sausio 11 d.
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SANDARA NESIVIENYS
Gruodžio 21 d. kalėdinyje 

Sandaros numeryje štai kaip 
išsireikšta: “Jie sumanė reng­
ti Washingtone didelį daly­
ką. Rūkštaus pieno klubas tu­
ri gerą sumanymą.

Priešmetiniam Rūgštaus Pie 
no Klubo susirinkime buvo 
apkalbėta labai svarbus klau­
simas. Didelė didžiuma na­
rių stovėjo už tai, kad tuo­
jau po Naujų Metų surengti 
Washingtone pusryčius aukš­
tiems politikieriams. Kodėl 
pusryčius? Ot, štai jų paaiš­
kinimas.

Buvo rengiami bankietai ir 
kviečiami į juos aukšti ir dide­
li vyrai. Bet per naktį jie už­
miršdavo, kas jiems buvo sa­
kyta ir ko prašyta. Bet jeigu 
jie būtų pakviesti į pusryčius, 
tuojau prieš ėjimą į aukštuo­
sius, ofisus, tai jie viską atsi­
mins ir gal šį tą padarys.

Kiek teko nugirsti, tai Rūg 
štaus Pieno 
į Amerikos 
siūlydamas 
šio darbo.

Jeigu taryba atsisakys, tai 
visiems aišku, kad ji nenori 
■vienybės.”

Dabar, spręskite, ką čia 
Sandara nori pasakyti! šis 
polemiškas straipsnis labai 
suktai ir gudriai parašytas. 
Bet be vargo gali suprasti, 
kad jame sakoma: jūs, vyru­
čiai, kurie važiuojate į Wash­
ingtons, landžiojate pas aukš­
tuosius valdininkus, kaip se­
natorius, kongresmenus ir ki- Į ruoškime, kad su pirmu kelio 
tus, prašydami užtarti žūstan- Į atidarymu mūsų siuntiniai 
čia tėvų žemę Lietuvą, neban- jvirtinėlėmis ten eitų ir sušelp- 
dykite su mumi vienytis. O jai‘tų mūsų nelaimingus pabėgė- 
ir norite prie mūsų prisidėti, 
tai nuleiskite sparnus ir tada 
kartu sutūpsime, lyg tos var­
nos į aukštą medį ir lauksi­
me giedrios dienos.

Jai mes nieko nesulauksi­
me, tai ir jūs nesulauksite.

Koliai šitokį straipsniai bus 
rašomi, koliai toks jausmas 
tarpe mūsų... vadovaujančių
žmonių rasis, tai gali šimtai 
seimų nutarti, — vienybė ne­
įvyks.
NEŽINO AR NENORI

Sandaros 50 n. V. G. rašo: 
“Atrodo, jog p. KI. Jurgelio­
nis įsteigė New Yorke savo 
privatinį “šalpos fondą^’ Iš­
siuntinėtuose atsišaukimuose 
jis sako: Prašau jūsų, geri lie

ri lietuviai, maldauju jūsų, 
kiekvienas, kas galite, apsi- 
kiekvienas, kas galite, apsiim- 
kite išmaitinti ir išlaikyti gy­
vu tik vieną lietuvį ar vieną 
lietuvišką šeimyną Europoje.

Well, Amerikos lietuviai 
ir be tokių didelių prašymų 
tą padarytų, bet tuo tarpu 
tiesioginiai keliai uždaryti.”

Dabar beveik kiekvienas ei 
linis lietuvis žino, kad jau ga­
lima siųsti 11 svarų siuntiniai 
į visas šalis,išskiriant Vokie­
tiją. Ir jau jautresnės širdies 
lietuviai, ar Kl. Jurgelionio, 
ar Juliaus Smetonos, ar keno 
kito paraginti, jau siunčia ir 
gauna atsakymus, kad tiesio­
giniai siuntiniai pasiekia mū­
sų pabėgėlius. Ir pabėgėliai 
karštai už tai dėkoja.

Argi V. G. nežinotų, 
keliąs atdaras tiesioginiai 
pai? Nesinori tikėti. Ar
jis, tik norėdamas Jurgelionį 
“įgnybti,” taip rašo.

Aišku, vienas Jurgelionis 
nesušelps visų lietuvių, taip, 
kaip ir mes kuris vienas nesu­
šelpsime. ;Bet jai susiraginsi- 
me vieni kitus, susirašysime, 
tai ilgainiui sušelpsime. Nesi­
skubina lietuviai taip smar­
kiai šelpti, nėra kuo pasigir­
ti. Mažuma tikrai pasišventę 
šelpti, kita dalis bent trupu­
tį, o mat kai kurie dar ir ne­
žino, kad galima šelpti. O vi­
sų lietuvių šventa pareiga į 
tai atkreipti daug ir daug dė­
mesio. Jau ir 
galima siųsti,

IŠTEKĖJO
Natalija Vilkaitė ištekėjo 

už armijos kapitono Arthur 
Evans. Kap. Evans čia dirba 
valdišką darbą ir tikisi bū­
siąs greitai paleistas iš tarny­
bos. Tada jaunoji pora 
į New Yorką, iš kur 
Evans yra kilęs.

Tėvai Vilkai išvyko į

Sausio 13 d. Amerikos Lie­
tuvių Balso radijo ratelio va­
karėlis įvyks buv. lietuvių sve 
tainėje. Po koncerto — šo­
kiai ir užkandžiai.

Rašydami laiškus, ar siųs­
dami prenumeratą, dabar 
prašomi adresuoti taip: 
Vienybė, 412 Bedford Av., 
Brooklyn 11, N. Y.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

(Pirmoji Lietuvių Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 

Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHE LEDEN, vedėjas
Jūsų santaupos garantuotos federaline apdrauda

labai užimtas naujo biznio 
steigimu, kuris jau turbūt vei­
kia. Be to, jis, kaip ir jo žmo­
na, nebuvo dar baigę džiaug­
tis grįžusiu sūnumi, kuris ke­
letą metų išbuvo Pacifike.

Daug lietuvių vienybiečių 
Detroite, kurių suminėti ne­
spėsiu, bet negaliu pamiršti 
Vilkų. Vilkienė, Ui — žino­
mos Lietuvoje šeimos, tesinin- 
kų Stirbių sesutė. Ji, kaip ir 
Lietuvoje žinomi Stirbiai, ki­
lo iš Tauragės. Bet kur čia 
suminėsi visą Detroito kroni­
ką. Vienybė turi savo gerą 
korespondentę Detroite. Ji plą 
čiai vietos gyvenimą nušvie­
čia spaudoje. Lietuviškas gy­
venimas , Detroite ‘ nemažėja. 
ŠUi, tik neseniai įsisteigė gry 
nai lietuviška radijo progra­
ma. Ji įsteigė dr. J. J. Sims 
ir jo žmonos -namuose. Prog­
ramai energingai vadovauja 
Harry A. Karpęs, čia gimęs 
lietuvis. Jis neseniai atvažia­
vo iš Pittsburgh©, Pa. Ten (jis 
taip pat vadovavo radijo pro-

nepa- gramai.

Ansonijos Žinios
Naujiems Metams sutikti 

Juozas ir 
čiai savo 
joje buvo 
gų šauliai
gos vakarienės 
pakvietė V. Vyšniauską ves­
ti programą. Visi buvo pa­
kviesti ką nors ^sireikšti. Vė­
liau kalbėta bendrais lietuvių 
reikalais. Tik apie 4 valandą 
ryto svečiai skirstėsi namo.

Radzevičiai dabar gerai nu­
siteikę, nes jų sūnus Albinas, 
kovojęs Europos fronte, 
seniai grįžo namo. Turiu 
žymėti, kad Radzevičiai 
dina svarbią rolę mūsų
Jonijos gyvenime. Jie daly­
vauja draugijose ir, aplamai, 
nėra to lietuviško darbo, ku­
riam jie neprisidėtų. Pats Rad­
zevičius visados yra linkęs į 
viską žiūrėti iš gerosios pusės, 
todėl jam ir sekasi labiau, 
negu kitiems.

SLA PILD. TARYBOS 
NOMINACIJŲ DAVINIAI

Paskirta SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijų balsams 
skaityti komisija — Valė Tys- 
liavienė, Jonas Valaitis ir 
Juozas Valiclęas — savo dar­
bą (baigė sausio 6 d. Iš komi­
sijos raporto čia visuomenės 
žiniai pateikiame bendrą bal­
sų skaičių, paduodami tik tuos 
vardus, kurie stovi pirmose 
eilėse ir nominuoti įvairioms 
pareigoms:
SLA Prezidento pareigoms:

K.

V. F. Laukaitis......... ..2,060
F. J. Bagočius............. .. 671
B. F. Kubilius............. ... 540
Viceprezidento pareigoms:
P. Dargis..... ................ .2,290
J. Žebrys..................... .. 569
V. Kerševičius.............. 94
Sekretoriaus pareigoms:
M. J. .Vinikas............. .2,312
S. Masytė...................... . 793
D. Klinga..................... r. 31
Iždininko pareigoms:
K. P. Gugis................. .1,615
J. K. Mažukna.............. . 560
Ch. Cheleden ........... . . 407

LIETUVIAI BIZNIERAI
BALTIMOReJE(atkelta iš 2 pslj

ADVOKATAS P. J. UVICK
Geram rašytojui advokato 

P. J. Uviko gyvenimas yra 
gera medžiaga novelei, nes 
jis — tikras Amerikos lietu­
vių Pier Gynt. Jis gimė ir au­
go Nebraska, Omaha. Tame 
mieste, kur šimtai lietuvių ne­
šė turbūt didžiausią vargą, 
sunkiausiai dirbo dėl duonos 
kąsnio.. Bet šis vyras nesiten­
kino tuo duonos kąsnių, kuris 
jam liko nuo didelės šeimos, 
jis mokėsi. Ne tik kad jis ė- 
mesi išlaikyti visą eilę savo 
seserų ir brolių, jis, būdamas 
jaunutis, mokėsi. Jis dirbo, 
kad išmaitinus šeimą,nes bu­
vo jauniausias, bet kartu ir 
studijavo iki pasiekė advoka­
to laipsnį. Jis nenurimo ir to­
liau. Jis šiandien advokatas 
ir teisėjas. Jis šiandien vie­
nas žymiausių advokatų Det­
roite, kartu jis vienas žymiau­
sių lietuvių Amerikoje.

Būdamas Amerikos gyveni­
mo aukštumoje, P. J. Uvick' 
nepamiršta lietuvių,
miršta Lietuvos. Jis 1939 m. 
lankėsi Lietuvoje. Kiekviena 
proga pasirodo lietuvių tarpe, 
sako kalbas, aukoja lėšas, sa­
vo laiką ir geriausias mintis, 
kokias gali gaminti tokio ga­
baus lietuvio galvoje.
LIETUVIAI EINA I BIZNI£

Vaikščiodamas arba važi­
nėdamas Detroite, džiaugiau­
si* kad mane nurodė į Joną 
Laukonį, tik ką atidariusį pui 
kų užeigos namą. Juk nieko 
nėra malonesnio, kaip maty­
ti lietuvius kylant, augant ir 
stiprėjant. Iki šiol Jonas Lau­
koms vertėsi nejudinamo tur­
to bizniu, o kartu ir dirbda­
vo pramonėje, bet pagaliau 
nutarė įsteigti savą biznį. 
Jam nebus sunku, nes turi 
draugų, o be to, jam bizny­
je daug padeda jo žmona Sta­
sė Bugailytė Laukonienė, ki­
lusi iš Šiaulių. Pats Jonas ki-

• lęs iš Seirijų, Seinų apskr. 
Reikia tikėtis, kad Detroito 
lietuviai širdingai 
naują biznierių.

DIDINA SAVO BIZNIUS
Newyorkieciai gerai pažįs­

ta Vincą Ambrozevičių, seną 
veteraną, gyvenantį Newarke, 
bet nedaugelis žino, kad Vin­
co brolis Juozas gyvena Det­
roite. Juozas Ambrozevičius 
tik ir džiaugiasi, galėdamas 
parodyti, kaip jis yra pasiry­
žęs didinti ir plėsti savo jau 
ir taip, didelę maisto krautu­
vę. Jis su savo partneriu Jo­
nu Naku, veik trigubai prap­
lės savo prekybos įmonę. Ir 
kaip tokie gyvi, sąmoningi 
prekybininkai nesugebės pra­
plėsti savo biznio? Juozas 
Ambrozevičius, šalia savo^biz 
nio, plačiai veikia visuomeni­
niame gyvenime. Jis ypač da­
bar susirūpinęs Detroito lietu- 
vių veteranų namų stątyba.
DU VYRAI, KURIE 
NEUŽMIRŠTA NEW YORKO

Bevaikščiodamas toliau De­
troite, radau medžioklei besi­
ruošiančius Praną Kasč Kaz­
lauską (dr. Jonikaičio pusbro­
lį) ir Juozą žemaitį. Jie abu 
gražių užeigų savininkai. Jie 
ne tik geri draugai, bet ir vi­
suomenininkai. Neseniai juo­
du lankėsi New Yorke ir pir­
miausiai prisiminė A. Sinušie- 
nę, kuri jiems taip puikiai pa- 
dėjo susivokti New Yorke 
taip puikiai juos priėmė. 
SVEIKINA SAVO 
GIMINES PER VIENYBĘ

Sunku surašyti Vienybėje 
visus susitikimus, turėtus De­
troite, bet negali pamiršti Jo- 

i no ūsoriaus. Jis tik ruošiasi 
| atidaryti naują biznį, kada jį 
(sutikau. Jis ilgai gyveno New 
Yorke ir pirmai jo žodis atsi­
sveikinant buvo — nueik ir 

(pamatyk New Yorke Sabulį 
Į ir Petrą Tumėną. Jonas Ūso- 

žinomas biznierius De-

Sunku -buvo skirtis su gra­
žia Detroito lietuvių kolonija. 
Jos sustiprinimui daugelis dir 
bo, o daugiausia, neabejoti­
nai, velionis dr. Jonikaitis. 
Gaila, kad dar iki šiol niekas 
nesiima rašyti jo biografijos. 
O, rodos, toks F. Motuzas ga­
lėtų imtis to • darbo. Negali 
būti pamirštas'šis garsusis lie­
tuvis. Yra Detroite daug žmo­
nių, kurie biografijai apie dr. 
Jonikaitį turi gausios medžia­
gos. Štai, J. Tamošiūnas, šis 
taurusis tautietis, praleido pa­
skutinius metus ir paskutines 
valandas su dr. Jonikaičiu. 
O. J. Tamošiūnas, nors ir vie­
nišą gyvenimą veda, .‘bet jis 
jautrus visiems■■ lietuvių tauti­
niams reikalams. Daug geros 
valios lietuvių.; Detroite, gaila 
buvo su jais skirtis.

~ V. Barčiauskas.

. SLA 66 kuopa rengia 
nę vakarienę su šokiais 
šio 27 d. liet, parapijos 
je. Pradžia 6 vai.'vakare. Ma­
noma, kad 
SLA centro.

Iždo Glogėjų pareigoms;. 
S. Mockus ... 
E. Mikužiūtė 
J. Maceina ... 
J. Miliauskas 
P. A. Jatul ... 
W. E. Norkus
Daktaro Kvotėjo pareigoms: 
Dr. S. Biežis ............... 1,843
Dr. A. šliūpaitė ........... 654
Dr, J. Baltrušaitienė .... 522

1,987
1,479

894
526
423
159 Boston Realty Trust

INSURANCE SERVICE 
veda

adv. Joseph B. Gailius
317 E St. (Broadway kamp./

South Boston, Mass
Tel.: ŠOU 2732

S. ZAVADSKAS, sav.
Visų South Bostono lietuvių 

kelio galas
324 W. BROADWAY,

So. Boston, Mass.

Kanapickas Kepykla
Lietuviška duona

ir parems
PRISTATOMA Į NAMUS
Užeikite arba tdefonuokite

520 HUDSON AVENUE,
ROCHESTER, N. Y.

TeL; Stone 4317

tortai vestuvėm*

GRjžO Iš VOKIETIJOS., . 
SERŽ. PETRAS PIKŪNAS

- Praeitą šeštadienį grįžo iš 
Vokietijos seržantas Petras 
Pikūnas, - rochesterietis. Atvy­
kęs ,į New Yorką, Petras pa­
šaukė Vienybės redakciją. 
Būdamas ^Vokietijoje, Pikūnas 
palaikydavo nuolatinį kon­
taktą su išvietintais lietuviais. 
Paleistas iš armijos Pikūnas 
išvyko į Rochesterį, kur gy­
vena jo žmona ir kiti artimie­
ji.

KEYSTONE 
Exterminating Cot

Mes parduodame nuodus namų parazi­
tams naikinti. * . ■

Mes parduodame žiurkėms naikinti ne­
nuodingus "glue pads’\ ir slastus.

Specialus siūlymas 2 tuz. už $1
Prašykite mūsų nemokamo aplinkraščio 

Užakymus priimame iš visur.
KEYSTONE EXTERMINATE CO.

541 State St., New Haven, Conn.
Telefonas J—0892

STANDARD FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U.S. GOVERNMENT SUPERVISION 
TURTAS $15.000,000.00— ATSARGOS FONDAS $/,200,000.00

GALITE TAUPYTI PER PAŠTĄ
JUSTIN MACKIEWICH. Pres, and Mgr.

4193 ARCHER AVE. CHIC
Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M. — Wednesdays: 9. A. M. to 12 

' P. M. — Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.
Telefonas VIRginia 1141

MARGUTIS
Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 

leidžiamą muzikos ir juokų žurnalą.
Eina du kartu į mėnesį.

.KAINA METAMS $2.00.
Prisupkite 10 centų pašto ženklais, 
gausite vieną numerį pamatymui.

6755 SO. WESTERN AVK, CHICAGO, ILL.

Lietuviška Užeiga
IV Y LEAF PLACE

A. Smith, sav.
42 Schuyler Street
AMSTERDAM, N. Y.

Liquor Store
Įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtine
225 E. Main Street
AMSTERDAM, N. Y.

Kaunas Baking Co.
Lietuviška ir amerikoniška duona, 

pyragai , 
PRISTATOME Į NAMUS 

304 OLIVIA STREET, 
McKEES ROCK. PA.

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS VENSKUNAS 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN, CONNECTICUT 

Telefonas 1702

PAUL’S RESTAURANT

31 SPRING STREET,



i

1946 nu, sausio 11 d.KODĖL VIS ŠELPTI?
Advetising rate* on application
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Lie tuvių Tarybos 
jau pačiame Chi-

JUO'ZAS TYSL1AVA 
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de- 
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Enured is Second Class Matter 
October 23, 1907 at tBc Post Office 
at Brooklyn, N. Y. under the Act of 
March 3, 1879

PRENUMERATA METAMS
Jnngtinėse Vaf-cybčsc _______ $3.00
Kitnose kraituvse ------------------ J 3.50

Itl, *3.
ateiviui, tiesa, Amerika dažnai 

žiauri tuo, kad net ir aukščiau- 
išėjęs žmogus nesuranda darbo

kraštų žmonių likimą, 
New York Times nepasako. 
Bet oficialus komunikatas 
duoda suprasti, kad šie “bro- 

kraš-

Užkliuvo
. Iš viso ko atrodo, kad Mi­
sijos ir Tarybos susitarimas 
dėl bendro darbo užkliuvo už 
Willis-Kelly rezoliucijų JAV

SUPRASKIME KĄ REIŠKIA
WILLIS-KELLY
REZOLIUCIJA

Keletą žodžių dar tenka toji esybė, taip atidžiai seku-
tarti dėl p. Grigaičio užsipuo- si mano mintis Vienybėj per 
limų Willis-Kelly rezoliucijos [tokią ilgą metų eilę, praplė- 

į.’ “adresu," pakartotų ankščiau j tė savo akiračius bent kiek 
minėtame Naujienų straipsny-1 plačiau. O tai jau yra man

Vienybe
Established 1886 by J. J. Pasate*

PUBLISHED EVERY FRIDAY 
412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-0862 TRYS “BROLIAI”
Trys pasakiškieji “broliai” 

anot Vienybės korespondento 
iš Europos, Maskvos* konfe­
rencijoje diskusijas baigė, bet 
ką jie diskusavo, visuomenė 
nežinos ilgai . New York 
Times rašo, kad buvo daug 
kalbėtasi ir ginčytasi, tačiau 
oficialiame komunikate ma­
žai kas pasakoma.

Mes žinome iš patyrimo, 
kad slaptų konferencijų nuta 
rimai neištisai skelbiami. Ka­
dangi trijų “brolių” konfe­
rencija buvo nakties tamsa 
pridengta, todėl apie jų pasi­
tarimus tiktai ateitis daugiau 
pasakys. Aišku, kad naktiniai 
paukščiai dienos šviesos bijo­
si. Žmonės slepia tuos nutari­
mus kurie nesuderinami su 
visuomenės galvosena, teisy­
be ir dora.

Bet paspruko keletas žine­
lių iš Maskvos konferencijos. 
New York Times 1945 m. 
gruodžio 27 dieną patiekė 
keletą svarbių mums, lie­
tuviams, žinių, būtent,
buvo kalbėta apie karo trem­
tinių lietuvių, estų ir latvių 
bei lenkų grąžinimą iš vaka­
rų Europos bet ne Sibiro kon­
centracijų. Maskva • teigia, 
kad šie žmonės — Sovietų 
Rusijos piliečiai. Times sako, 
kad yra šimtai tūkstančių 
Baltijos kraštų žmonių vaka­
rų Europos kraštuose, Mask­
vos valdovai reikalauja grą­
žinti juos į komunistų “rojų” 
ir kartuves.

Be to, New York Times sa­
ko, kad buvo kalbėta apie 
Baltijos kraštų nepriklauso­
mybių likimą, apie Indijos, 
Korėjos ir Filipinų kraštų ne­
priklausomybes, -bet kuo bai­
gėsi trijų “brolių” pasikalbė­
jimai. Koki nutarimai liečia

Amerikos 
vadai, kurie 
cagos suvažiavime, faktinai, 
nebuvo linkę tokiam susitari­
mui, pagaliau, paskleidė dar 
pasakėlę, būtent, kad Willis- 
Kelly rezoliucijos galinčios 
pakenkti Lietuvai . . .

Ir yra žmonių, žinoma, mo­
kančių apsimesti glušeliais, 
kurie šį melą kartoja, kaip 
šventą teisybę.

Ar mūsų visuomenė pati­
kės toms pasakoms, sunku pa­
sakyti. Bet faktas lieka fak­
tu, kad susitarimo reikalas už­
kliuvo: Misija Willis-Kelly re­
zoliucijas laiko susitarimo są­
lyga, o Taryba tas rezoliuci- 
jas neigia.

Neigdami tų rezoliucijų rei­
kalą, ALT vadai kad ir 
iš paties susitarimo, kurio 
taip pageidavo suvažiavimo 
dalyviai Chicagoje, nieko ge­
ra neišeis.
. Mat, norėdamas mušti, laz­
dą visados gali rasti . , . Tik 
kokia nauda iš to Lietuvai?

Pr. Lapienė

TOKIU BŪDU(Vienybės korespondento laiškas iš Europos)
štai jau daugelis metų, gesni ir dvasiškai ir kūniškai 

kaip Amerikos lietuvių visuo- už kitų tautų inteligentus. Ga 
menė pastiprintai raginama liu nurodyti konkretų pavyz- 
aukoti nukentėjusiems šelpti.'dį. 1941 metų Naujų Metų iš- 
Renkami pinigai, renkami 
drabužiai, dabar štai gerbia­
masis Kl. Jurgelionis kreipia­
si su nauju labai rimtu atsi­
šaukimu, ragindamas asme­
niškais siuntiniais remti tautie. 
čius tremtinius, tuo tarpu 
bent tuos, kurie lengviau pa­
siekiami, t. y., gyvenančius 
jau laisvosios Vakarų Europos 
valstybėse. Neabejoju kad 
daugeliui Amerikos lietuvių 
gal jau nė kartą yra 
klausimas: — Kada gi 
galas tam elgetavimui?

Patikėkite man, kad 
gumas iš mūsų, čia atsidūru­
sių, būtume tikrai laiminges­
ni, kad Jums ar kam galėtu­
mėm siųsti pagalbą, vietoj jos 
laukę... Kiekvienas iš mūsų 
kai rašome laišką kam iš gi­
minių ar pažįstamų į. Ameri­
ką, kaskart pagalvojame — 
ar nepasirodys jiems kartais, 
kad mes, pasipasakodami sa­
vo padėtį, jei ir ne atvirai, 
tai bent tarp eilučių prašome 
kokios nors materialės pagal­
bos... Bet žiūrint į dalykus 
platesniu mąstu, kiekvienas 
pašalinis neginčytų, kad šiuo 
metų paramos tremtiniams 
teikimas yra ne vien asmeni­
nė labdarybė, o taip pat ir 
visuotiniai tautinės reikšmės 
veikimas.

Visų pirma — svarbu yra, 
kad kiekvienas lietuvis, ku­
ris šiuo metu yra išvengęs jo 
sunaikinimo pavojaus, galėtų 
išlikti ne tik-gyvas, bet ir pa­
kankamai sveikas ligi to lai­
ko, kol galės grįžti laisvon tė­
vynėn. 'O juk dar nėra dingu­
sios viltys, kad tėvynė atgaus 
laisvę.
Argi Vakarų Europoje 
tremtiniai negali išsiversti?

Ir taip, ir ne. Žinoma, žmo­
gus visokiose aplinkybėse' “iš­
siverčia”. Tie,* kurie turėjome 
progos pažinti bolševikų ar 
nacių kalėjimus bei koncen­
tracijos stovyklas ' ( kai ku- 

.riems teko pabuvoti ir vieno­
se ir kitose...), tie įsitikinome, 
kad žmogus yra nepaprastai 
gajus sutvėrimas ir; jis 
pakelti daugiau, nei jis 
iš anksto gali patikėti, 
pakels. Taigi ir Vakarų 
ropoję esantieji lietuviai, 
•bent daugumas,. gali išvargti 
ir išvargs gal net ir ilgus iš­
trėmimo metus be paramos iš 
šalies. Bet tai bus sunki ir ne­
lygi kova vien dėl “dusios kū­
ne palaikymo”

Čia vargais ne galais gali­
ma gauti ir darbo. Kas lietu- 
voje vertėsi iš. rankų darbo, 
tas jo gali gauti ir čia. žino­
ma, skirtumas tik tas, kad 
Lietuvoje rimtas darbininkas, 
kad ir ne specialistas, visada 
galėjo užsidirbti sau tiek, 
kad galėjo pats ir net su šei­
ma pakenčiamai gyventi, o 
čia , atlyginimai yra tokie, 
kad galima »tik pusbadžiai 
skursti..
Kaip yra su inteligentais?

• Daugeliui tuojau pasirodys 
o čia gi dar kas tai per toks 
“poniškas” klausimas! Ar 
dar skirstysime ir tremtinius 
nevienodomis, grupėms—“po­
nais” ir “mužikais”?

Jeigu kam kyla toks klau­
simas, tai būtų tikrai gera, 
kad toks turėtų progos pama­
tyti, kaip susitvarko tie mūsų 
buvusieji “ponai,” tai yra, 
buvusieji ministerial, direkto­
riai, inžinieriai, advokatai, 
tesėjai, rašytojai ir kiti. Būtų 
gera, kad toks būtų turėjęs 
progos pamatyti, kaip mūsų 
intelegentija •’ pakelia : kalėji- 
jimų bei koncentracijų sto­
vyklų “patogumus.” Iš savo 
asmeninio patyrimo galiu pa­
sakyti, kad sunkiose ir ne­
paprastai vargingose sąlygo­

tai nebūtų jokio pavojaus, kad kitų tautų žmo- se lietuviai inteligentai kaip 
nes užpildytų ir lietuviams skirtą kvotą.

V. M. KLAUSUTIS
šių

vakarėse mes savo kamero­
je, tyliai, kad prižiūrėtojai 
neišgirstų, suorganizavome 
tokį Nauįų Metų sutikimą 
(dalyvaujant vienam buvu­
siam “dzimdzidrimdzininkui,” 
kuris paskui buvo išgabentas 
į Kazakstaną...), vienas Var­
šuvos advokatas pareiškė karš 
čiausį įsitikinimą, jog lietuvių 
tauta, turėdama tokią ištver­
mingą inteligentiją, taip gra­
žiai sugyvenančią ir.su nein- 
teligentinių profesijų žmonė­
mis (pusė kameros buvo 
parasčiausi darbininkai), 
rai galų gale turės išeiti 
mėtoj a iš visų sunkumų, 
dabar mūsų inteligentų 
mos ištrėmimo sąlygose, 
kios šeimos, kurios savo 
ku ir visai neblogai gyveno, 
moka puikiai prisitaikyti prie 
visų net ir la'bai didelių nepa­
togumų. Ir ne tie nepatogu-

pa­
tik- 
lai-
Ir 

šei- 
to- 
lai-

mai juos gąsdina, 
bėda, kad buvusio 
pareigūno šeima iš 
tūrių asmenų šiandien turi
sutilpti 10-12 kvadratinių 
metrų kambarėlyje viešbučio 
palėpėje ir ten, pat turi ir val­
gyti išsivirti ant spiritinės 
lemputės, ten pat turi ir išsi­
skalbti, ten taip pat turi su­
sitalpinti ant grindų miegoti. 
Tai mūsų inteligentų perdaug 
negąsdiną. Visi jie yra kilę 
iš vargo žmonių ir savo vaikys 
tėję yra pratę vargingai gy­
venti, todėl tie nepatogumai 
jų nenustebina.

Lietuvai reikalingi yisi -lie­
tuviai, bet inteligentinės pa­
jėgos reikalingos juo labiau. 
Ir jos reikalingos ne tiktai 
ateičiai. Jos reikalingos jau ir 
dabar. Jos reikalingos tęsti 
pastangoms tautos laisvei at­
gauti, jos reikalingos kitiems 
uždaviniams, nei svetimų griu­
vėsių plytoms rankioti ... O 
kad tos jėgos galėtų būti tam 
panaudotos, joms reikia nors 
šiek tiek padėti apsirūpinti 
kasdienine duona, šiek tiekr 
tinkamesne pastoge . . .

(nukelta į 6 psl.)

liai” globos pavergtus 
tus.

Korėjos gyventojai 
Maskvos konferencijos 
nikatą su protestais, demon­
stracijomis ir smerkimu už 
nuolaidas Rusijai. Kai dėl In­
dijos ir Baltijos kraštų žmo­
nių tai, pastarieji negali 
monstruoti ar protestuoti, 
tų ir rusų valdomi.

Iš tų žinių, pralindusių
Maskvos cenzūrą įgijom įspū­
dį, kad Maskva pasakė Wa­
shington© ir Londono ponams 
“demokratams,” jog Baltijos 
kraštų likimas išspręstas Te­
herane ir Jaltoje.

žodžiu, konferencijos davi­
niai labai blogi, jie nesukėlė 
džiaugsmo pasauly. Priešingai, 
sukėlė protestus ir pasmerki­
mą už brolių sauvaliavimus. 
Tik tiek aišku, kad šie trys 
“broliai”, susipykę Londono

kad-konferencijoj), vėl susitaikė 
Maskvoje, pasižadėjo tęsti 
“appeasmentų” politiką, “bro 
liškai” vaduotis ir gyventi im- 
perialistiškai pertvarkytame 
pasaulyje.

Atydžiai panagrinėjus Mas 
kvos. komunikatą ir aplinki­
niais keliais mus pasiektąsias 
žinias, gaunam. įspūdį, kad 
Maskvon valdovai vėl laimė­
jo, o anglosaksų vadai pralei­
dę Kalėdas Maskvoje grįžo 
namo, nuleidę nosis. Vienin­
telis jų laimėjimas, tai —kad 
jie gavo Maskvos valdovų 
pažadą kalbėtis ir derėtis dėl 
naujų nuolaidų ateityje. Be 
to, Maskvos valdovai nereika­
lavo atominės bombos paslap­
ties, kaip pasigyrė p. James 
Byrnes.

V. TYSLIAVIENĖ

KĄ JIE ČIA VEIKS? >
Prezidento Trumano patvarkymu į Ame­

riką galės įvažiuoti Europos karo tremtinių 
ir išvietintų žmonių. Tokiu būdu kelias de­
šimts Lietuvos pabėgėlių, naudodamiesi ta pro­
ga, taip pat kas mėnesį galėtų atvykti į šį 
kraštą. Lietuvių kvota yra labai maža, turint 
mintyje tai, kad tremtinių skaičius siekia ke­
lis šimtus tūkstančius. Bet vis dėlto tai geriau, 
negu nieko. Prieš imigraciją bangai plečian­
tis, iki šiol mažai kas ir to tesitikėjo.

šia galimybe į Ameriką atsiimti savo gi­
mines ir draugus lietuviai amerikiečiai labai 
susidomėję. Bet yra ir tokių (ir tai ne komu­
nistai), kurie nesigaili šalto vandens.

Vieni klausia:
— O ką jie čia veiks?
Kiti, jau nepriklausomoj Lietuvoj pagy­

venę žmonės, bet į Ameriką taip pat atvykę 
•*Iaimės ieškoti,” šitaip aiškina:

— Iš dabartinės Lietuvos išeivijos nebus 
Jokios naudos . . . Mes juos pažįstame ir iš 
anksto įspėjam, kad jais nusivilsite . . . Tai 
ponai, kurie Amerikos gyvenimui niekad ne­
prisitaikys . . .
IR JIEMS BŪTŲ VIETOS

Kokio likimo galima susilaukti Ameriko­
je, be abejonės, klausia save kiekvienas euro­
pietis. svajojantis kada nors pasiekti šią “lai­
mės” ir “laisvės” šalį. To paties klausė ir mū­
sų tėvai, anų laikų ateiviai, kurie plaukė į 
Ameriką ne šimtais, bet tūkstančiais.

Bet Amerika — stebuklinga šalis. Kiek­
vienas kas tik turi energijos ir pasiryžimo, pa­
jėgia sukurti s ivo gyvenimą, savo žydinį. Ne­
pražūtų ir naujieji Lietuvos tremtiniai, ku­
rių tarpe yra patv, gabiausi ir talentingiausi 
mūsų tautos

Naujam 
labai žiauri, 
shis mokslus 
savo srityje, bet turi eiti į fabriką . . . Buvęs 
aukštas valdininkas kartais priverstas dirbti 
ir šlaviko darbą . . . Bet būna atsitikimų, kad 
ateivis nueina labai toli.

Nežiūrint to, retas kuris, pagyvenęs čia

mo standarto, kuris, Europoj tik parinktie­
siems, prieinamas, nėra taip lengva. *

Jeigu, įkuris nors čia pasigenda “dvasi­
nio,” ar “kultūrinio” gyvenimo, bendrai im­
ant, tai dėl to gali tik save kaltinti. Visos tos 
gėrybės, kiekvienam, be išimties, čia taip pat 
yra prieinamos.
TAI BŪTŲ ATGIMIMAS

Kelių tūkstančių lietuvių atvykimas bū­
tų ne tik laimėjimas, bet ir mūsų visuomenės 
atgimimas. Naujų ateivių įtaka neabejotinai 
atsilieptų visose lietuviškose kolonijose, viso­
je nnūsų veikloje. Retas kuris tai užginčytų, 
išskyrus, žinoma, kai kuriuos lietuviškose įstai­
gose dirbančius asmenis, Ikurie seniai dreba, 
kad pabėgėlių tarpe neatsirastų gabesnių žmo­
nių ir juos nepakeistų.

Pavyzdžiu galime imti ir Amerikos lie­
tuvių laikraščius. Kai kurie redaktoriai tik­
rai jaustųsi savo darbą dirbą, būdami kalviais 
ar batsiuviais. Bet jie redaguoja laikraščius, 
vadovauja lietuvių kultūriniam ir politiniam 
gyvenimui, štai kodėl lietuvių veikla yra to­
kia, kokia ji yrą r ateivių vaikai šalinasi lie­
tuviškumo ir 1.1. Savo laikraščiais jie užnuo­
dijo tuos, kurie dar turėjo gražesnių iliuzijų 
apie tą kraštą, iš kurio kilę jų tėvai ir gyve-t 
nę jų protėviai.

Pakeitimai čia reikalingi pirmoje eilėje 
ir profesijonalai žurnalistai, dabar gyvenan­
tys ištrėmime, būtų labiau, negu priimtini.
TIK DAUGIAU PASIAUKOJIMO

Lietuvos tremtinių gabenimas į Ameriką 
turėtų būti organizuotas nemažiau kaip šal­
pa.

Niekam ne paslaptis, kad nuo ' 1939 m. 
atvykę pabėgėliai, daugumoje yra žydų kil­
mės. New Yorke tai ypač pastebima. Kitų 
tautų ateivių tik retkarčiais pasitaiko užtik­
ti. Dėl to daromos išvados, kad žydai turi 
ka| kokią ypatingą galybę. Kaip daugiausia 
nukentėjusioms Europoje jiems, žinoma, da­
romos Išimtys, bet didžiausia paslaptis, tai — 
kad žydai labai organizuotai ir pavyzdingai 
gelbsti savo tautiečiams.

Jeigu lietuviai tik pusę tiek pasišvęstų,

kęs. Atsisakyti laisvės ir aukštesnio gyveni- tik visur pasirodė ištvermin-

Kelias Į Vyriausią Amerikos Lietuviu Komitetą
Lietuvai Vaduoti Sąjunga, tuomet jie yra taryibininkai, 

Amerikos Lietuvių Misija ir 
joms giminingos organizaci­
jos, atsakydamos į Amerikos 
Lietuvių Tarybos sušaukto su­
sivažiavimo (kongreso) vie­
ningos veiklos rezoliuciją, pe­
reitojo mėnesio pabaigoje pa­
darė atitinkamą pareiškimą 
spaudai, kuriame tarp kitų 
dalykų siūloma sudaryti VIE­
NĄ BENDRĄ AUKŠČIAUSIĄ 
AMERIKOS LIETUVIŲ KO­
MITETĄ.
Lietuvių 
dauguma

bet lyg tik jie respektyviai at­
sisėda į Draugo ir Naujienų 
redaktorių kėdes, tai jie jau 
nustoja būti tarybininkais ir 
todėl jų redaguojami laikraš­
čiai jau yra ne tarybininkų 
laikraščiai. Labai panašu Į 
Brolių Grimnų pasaką “Aš— 
ne aš.”

Greta to, Amerikos 
Tarybai pasiūlyta 

vietų tame komite- 
išeina, kad tautinės 

grupės ne tik porineipę^. prita­
ria vieningai veiklai, bet ir 
laisva valia -vyraujantį vaid­
menį sutinka užleisti Ameri­
kos Lietuvių Tarybai. Oficia­
laus atsakymo į tą pasiūlymą 
iš Amerikos LietuviųTarybos 
vadovybės tuo tarpu dar ne­
gauta, bet vyriausias jos nuo­
mones formuluoja p. Grigai­
tis gruodžio 31 d. -Naujieno­
se rado reikalo ištrimitubti, 
kad, girdi, “misijonieriai” ne-

Mano rankose laiškas, o 
mano akyse neapsakomu nu­
stebimu jo žodžiai seka. Ge­
ras mano bičiulis rašo:

“...Nenusimink, stovėk tie­
sos kely .nepajudinama! Šim­
tai nukryžiavotų moterų šian­
dien didvyrėmis vadinamos. 
Jų amžinam atminimui pa­
minklai statomi. Ne, ne ant 
gyvųjų kapo mes kryžius sta­
tysime, o tik kilnioms Lietu­
vos dukroms, kurios bus kri­
tusios kovoje už tiesą...”

Taip ir toliau prašydamas 
manęs neatboti į “kryžiavoji- 
mą,” prideda pastabėlę, kad 
aš perskaityčiau Vienybės 50 
nr., iš gruodžio 28 d., 1945.

Taip buvo atkreiptas ma­
no demėsis į tame numery 
patalpintą straipsnelį “Toks 
būdas — keistas būdas.”

Lengvai atsikvėpiau. Buvau 
tikrai . bemananti, kad ten 
kieno nors ir esu ant kryžiaus 
kalama, tik už ką •— jokiu 
būdu negalėjau sugalvoti.

Perskaičius gražiai nusitei­
kiau. Nors kažkokio K. A. 
norima pasakyti, kad mano 
rašinėjimas Vienybėj nieko 
gero nedavęs, nes mano min­
tys buvusios siaurų pažiūrų 
ir perdaug visur kyšojęs ma­
nasis “aš,” — aš visgi džiau- 
giuosiu, suprasdama, kad to 
autorius nėra praleidęs ne 
vienos mano eilutės nepaskai­
tęs. O sveikas protas sako, 
kad joks žmogus negaiš tiek 
laiko skaitydamas raštus, ku­
riems jis nepriduotų jokios 
reikšmės. Linkusi tikėti, kad

je. Girdi, Willis-Kelly rezo­
liucijos visai nesą: esančios 
tik dvi skirtingos rezoliucijos 
į tai mes galime štai ką. pa­
sakyti. Tiesa, abi rezoliucijos 
buvo įneštos paskirai, tačiau 
jų vėlesnioji, Willis rezoliuci­
ja, į Senatą buvo įnešta kaip 
concurrent resolution,
rezoliucija, suderinta su pa-

muose, t. y. Kelly rezoliucija 
Kad taip tikrai yra, gali j- 
sitikinti tiek p. Grigaitis, tiek 
ir kiekvienas kitas suintere­
suotas asmuo, parsisiųsdinda­
mas Senato resolution No. 40, 
kuri ne tik pavadinta con­
current resolution, bet ir ku­
rioje aiškiai yra pasakyta, 
kad ji bus svarstoma Atstovų 
Rūmams veikiant drauge 
(House concurring). Kai dėl 
p. Grigaičio pareiškimo, kad 
tų abiejų rezoliucijų turinys 
skirtingas, tai čia jau aiški 
netiesa — didžia dalimi jis 
—; visai indentiškas (tas 
pat) ir tik vienur kitur ski­
riasi vienas kitas žodis. Ta­
čiau didžiausias p. Grigaičio 
prasižengimas yra tas, kad 
jis principe išeina prieš tas 
rezoliucijas. Pats p. Grigaitis 
pripažįsta, kad Lietuvai gre­
sia pavojus būti pripažintai 
Sovietų Sąjungai, (žiūr. Nau­
jienas, sausio 3 d.) Tad ar jis 
parodo nors truputėlį sveikos 
nuovokos iš esmės kritikuoda­
mas pastangas išgautų pozi­
tyvių Kongreso pasisakymą 
Lietuvos nepriklausomybės at­
žvilgiu? Juk Willis-Kelly re­
zoliucija reikalauja svetimos 
kariuomenės iš Lietuvos ati­
traukimo, laisvų demokrati­
nių rinkimų ir t. t. Galimas 
dalykas, kad Willis-Kelly re­
zoliucija yra vienas despera­
tiškų mėginimų užkirsti kelią 
Lietuvos pripažinimui bolše­
vikams, viena rimčiausių pa­
stangų sujudinti Amerikos vi­
suomenę ir padidinti jos sim-

tas samprotavimas. Kai visos 
Lietuvos srovės ir partijos su­
ėjo į Vyriausią Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetą, tai tas 
komitetas tiek Lietuvoje, tiek 
ir išeivijoje _ ‘buvo laikomas 
lietuvių tautos vienybės sim­
boliu. Bet kacTa tokį aukščiau 
šią komitetą siūloma sudaryti 
Amerikoje ir kada geros va­
lios ženklan Amerikos Lietu­
vių Tarybai tokiame komite­
te užtikrinama dauguma vie­
tų, tai vienas Amerikos Tary­
bos šulų tame įžiūri vienybės 
vengimą. Tai betgi kaip tik 
parodo, kad jis pats vengia^1*3 
vienybės ir yra jos priešas.
AS — NE Aš
r Primetęs savo nuodėmę ki­

tiems, p. Grigaitis padaro 
dar vieną naują atradimą. 
Veltui, girdi, tautinių organi­
zacijų pareiškime minima A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
spauda. Tokios spaudos visai 
nesą. Panagrinėkime šį p. 
Grigaičio pareiškimą. Kaip 
žinome, Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas p. šimu­
tis yra Draugo redaktorius, 
jos iždininkas p. Vaidyla — 
Sandaros redaktorius ir sekre 
torius p. Grigaitis — Naujie­
nų redaktorius, šį faktą su­
gretinę su p. Grigaičio tvirti­
nimu, kad tarybinės spaudos 
nesą, neišvengiamai prieina­
me išvados, kad kiekvienas iš 
aukščiau minėtų veikėjų yra 
tarytum chameleonas — nuo­
lat besikaituliuojanti būtybė. 
Kai, sakysim, p. Grigaitis sė­
di ALT sekretoriaus, o p. ši­
mutis jos pirmininko kėdėje, Itijos kraštams. O kos

gražiu atpildu.
Lyg ir priekabių prie ma­

nęs ieškojimas, manau, yra 
kilęs tik iš nesusipratimo. 
Kaip gi! Aš ėmiau’ ir išpyški­
nau spaudoj kelių iš Lietuvos 
pabėgėlių laiškų kopijas, ku­
rių mintys buvo nepalankios 
mūsų dabartinei veiklai.

Ko nusigąsti to? Gera pa­
matyti visų medalių abi pusi, 
tai kodėl bijoti išgirsti trem­
tinio apie tremtinį balsą? !

( Nors Long Island’e gyve­
nu, bet mane žinios lengvai 
atsiekia ir iš labai tolimų vie­
tų. Pavyzdžiui ir dabar, ra­
šant šiuos žodžius, gavau laiš­
ką, pranešantį man, kad gar­
sioji Lietuvos artistė Nelė Vo- 
siliutė — Dauguvietienė rim­
tai ruošiantis šį pavasarį grįž­
ti į Lietuvą.

Laiškas rašytas irgi, Lietu­
vos pabėgėlės, kuri kartu su 
p. Dauguvietiene gyvena Kon 
stancijoj, arti Šveicarijos ant 
Bodeno ežero kranto.

. Iš panašių šaltinių gaunu 
žinių ir apie kitus lietuvius, - 
gyvenančius įvairiuose pašau-r 
lio kampuose, nekalbant jau ; 
apie šią šalį, kurioj su dau­
gybe lietuvių dažnai laiškais 
susisiekiu ir iš jų sužinau ne­
maža ir apie tuos, kurie ne­
mėgsta perdaug didelėj švie­
soj rodytis, o vienok juda — 
kruta prieblandoj. Ne kiek 
neabejoju, kad jei ta esybė 
po tuo mane “niekinančiu” 
straipsneliu būtų pasirašiusi 
savo pavardę, aš būčiau apie 
ją žymiai daugiau žinojusi, 
negu ji ten pasisako. ,Kam 
slėpti savo veidą, jei kalbi 
neveidmainingai?

Dėkinga esu p. Pr. Rimkui, 
nes iš atviro minčių pareiški­
mo aš galiu' kai ko pasimoky­
ti. O tas niekad nevėlu.

Lietuvių Tarybos sekretorius 
savo siauru partiniu nusista­
tymu smeigia tai akcijai pei­
liu į nugarą.

Julius Smetona.
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pasisekimu, nes 
jis net buvo iš- 
miesto revoliuci-

Raudau piliakalnių tau, mirusiam,supiltus, 
Radau paminklus vario, akmenų, 
Radau svyruojančius į tavo .garbę tiltus, 
Tartum iš vortinklio, iš trupančių dienų.
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Šarū- 
“Dainavos šalies senų

Tiesa, ’ rasis mano 
macijų ir rašinių, 
skaitė Lietuvos žmonės per 
abi okupacijas . . . Bet jie ne-

ir blogos nuotaikos 
pakietėlį .’. . Dėkui 
kad nepamiršote šv. 
proga.
GERAI PAŽINAU

Daugeliui žmonių 
svarbu ne tik, ka rašo, bet ir 
kas rašo. Gal tai kartais ir 
naudinga žinoti. Ir <kaip mie-
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Vinco Krėvės tragedija APIE RAGANAS IR BATLAIŽIUS
(Tęsinys)

Slaptos politinės ambici­
jos! . . . štai, daugelio many­
mu, pati tikriausioji Krėvės 
politinio blaškymosi ir jo 
keistų nepasisekimų priežas­
tis. Ambicijos aistra — jo 
tikroji nelaimių šaknis, mir­
tingas nuodas Krėvės karje­
roje.

Krėvę labai arti pažinoju­
sieji tvirtindavo, kad jo išori­
niai ramus, kuklus ir geras 
būdas buvęs tik jo gero išsi­
auklėjimo forma. Iš tikrųjų 
Krėvės būdas buvęs visiškai 
kitoks. Krėvė buvo ir liko iš- 
tikrųjų .be galo ambicingas ir 
išdidus. Jis daug ir gerai ma­
nė apie save, iš aukšto žiūrė­
jo į kitus, noriai leido “per 
dantį” savo draugus ar ypač 
už jį aukščiau stovėjusių po­
litikų darbus. Nesvetimi jam 
buvo kerštingumo ir pagiežos 
jausmai . . .

Krėvė — tai tas pats Šarū­
nas, sakydavo dalykų žinovai.

Krėvė sukūrė didelę istori­
nę dramą apie senųjų laikų 
Dainavos šalies kunigaikštį 
Šarūną’ Tai graži legenda, 
meniškai įrealizuota, scenai 
per ilgas veikalas. Bet kai žy­
mus režisierius Andrius Ole­
ka - Žilinskis ją sutrumpino 
ir dramatizavo, ilgus metus 
“Šarūnas” priklausė prie ge­
riausių ir tikrai aukštos ver­
tės Kauno Valstybinės Dra­
mos teatro pastatymų.

Tas Šarūnas — įdomus ku­
nigaikštis. Iš pažiūros papras­
tas, negražus, likimo nu­
skriaustas, nedidelis, kupro­
tas, — Šarūnas slaptai širdy­
je degė begaline ambicija pa­
siekti aukščiausios valdžios, 
pašalinti konkurentus, su­
jungti visą Dainavos 'šalį po 

"savo vieno valdžia, visiems į- 
sakihėti ir komanduoti. Jis 
taip pat mėgo dainių vaidilų 
pagyrimus, mėgo visokius 
gražius ir gerus dalykus, 
ypač mėgo -būti mylimas gra­
žių moterų, 'prievarta versda­
mas savo žmoną jį mylėti, 
degdamas pavydu, įtarinėji­
mais ir kerštu. Kunigaikštis 
taip pat mėgo, kad jį godotų 
viengenčiai, visos lietuvių gi­
minės, mėgo būti garbinamas 
ir garsus. Ir kai suvokdavo, 
kad prievarta meilės neįsigys,t 
tai mėgindavo jos įsigyti jė­
ga, smurtu, žiaurumu, gąsdi­
nimais . . .

lio bernioko ar net cirkų kar- 
liko — neūžaugos.
MAŽO KŪNO 
PASLAPTYS

Tiesa, istorijoje yra pavyz­
džių, kada kaip tik tokie ma­
ži žmonės buvo didelės gar­
senybės karuose, politikoje. 
Ypač jie buvo geri diktato­
riai. Cezaris buvo neaukšto 
ūgio, o Napoleonas — visai 
mažas, ne ką tedidesnis už 
mūsų Krėvę. Kaip žinia, ga­
na mažio ūgio ir truputį juo­
kingos išvaizdos buvo ir mū­
sų Lietuvos trumpalaikis dik­
tatorius prof. A. Valdemaras. 
Nors mažų didžiausiąjį tauti­
nį herojų Vytautą dabar visi 
vadiname Didžiuoju, bet iš 
tikrųjų ir jis buvo gana mažo 
ūgio, beūsis ir labai moteriš­
ko veido ...

Toks ir Krėvė, tik savo 
ūgiu už visus čia paminėtuo­
sius bene pats mažiausais. O 
kai labai mažame kūne išau­
ga labai didelė dvasia, tai 
toks žmogus tada pasidaro ■ 
labai neramus, veržbus ir la­
bai galingai stengiasi pasi­
reikšti. Gal tai savotiškas 
gamtos paslapčių dėsnis. Juk 
ir atomas yra nepaprastai 
mažas, bet kokią baisią ir 
milžinišką energiją jis savyje 
slepia! Dabar, po Japonijos 
bombardavimo, pasaulis įsiti­
kino, kokia nepaprasta galy­
bė gali slėptis, mažyčiuose 
kūneliuose . . .

Tad sakoma, kad ir Krėvę 
tas jo šarūniškas būdas, tai jo 
mažytis kūnas slaptai nuolat 
kurstė • dalyvauti politikoje, 
pasireikšti, pasižymėti, atsi­
stoti aukščiau kitų, įrodyti, 
jog ir mažas gali ‘būti didelis 
ir net didžiausias iš visų ki-

Vos porą laiškų parašiau į 
Ameriką, kuriuos Vienybė 
malonėjo paskelbti. Antras iš 

apie “nemalonius vardus”, 
kaip pasirodė, p. Pr. Lapienę 
nekaip nuteikė ir “net pasi­
piktinimo iššaukė” . . .

Nuoširdžiai apsidžiaugiau 
šiuo reagavimu. Jis man, silp­
nai pažįstant jūsų nuotaikas, 
daug ką paaiškina ir paska­
tina iškelti faktus bei klausi­
mus, kuriuos _kitaip čia mes 
pamirštume ar laikytume jau 
išspręstais, bendrai priimtais 
ir neįdomiais.

Mano “sieksninis laiškas,” 
deja, sukėlė pasipiktinimo ir 
blogai nuteikė. Koks aš bu­
vau naivus ir nežinėlis! Ir kai 
baigiau skaityti p. Lapienės 
rašinį, skubiai verčiau laik­
raščio puslapius patikrinti, ar 
aš beskaitau tą pačią Vieny­
bę, ar gal pundą spaudos su­
maišiau, ir man į rankas pa­
teko Vilnis arba 'Laisvė . . . 
Pasirodo, ne:—blogai nuteikė 
ir pasipiktinimą sukėlė dėl ‘ 
bolševikinių raganų ir batlai- 
žiu sucharakterizavimo Vie 
nybės bendradarbei . . .

lai aš tą žingeidumą paten­
kinčiau! Bet jei pasirašau tik 
dviem nieko nepasakančiom 
raidėm, tai ne dėl to, kad pil­
na pavarde pasirašyti neno­
rėčiau. Yra šimtai priežasčių, 
kodėl ne visur ir ne kiekvie­
nas lietuvis šiandien Europo­
je mėgsta bei gali savo pa­
vardę pasirašyti. Nejaugi vis 
dar tas nesuprantama? ...

— Dėl to, kad esi nacis, iš­
bėgęs iš Lietuvos paskui Hit­
lerį, — atsakys nesvyruodami 
Vilnies ar Laisvės “kolegos” 
rašytojai . . .

Ne jiems aš rašiau, o tik 
tiems laikraščiams, kurie taip 
gražiai paminėjo Salomėjos 
Neries mirtį . . . Juos tai gal 
ir reikėtų rimtai painformuo­
ti, nes ko gero -patikės Lais­
vei.

Taigi, esu lietuvis, žmogus, 
i vyras. Gana nežymus ir ne­
garsus. Rašantis ... — bet ir 
atmaskuotos mano pavardės 
nebus galima surasti nė po 
vienu pareiškimu, eilėraščiu 
ar straipsniu, .pasisakančiu už 
bendradarbiavimą su raudo­

nuoju arba ruduoju Lietuvos 
okupantu. Tur būt neatsiras 
nė vieno liudininko, kuris 

, kad panašiai net 
privačiu žodžiu taip

šaiįūnas savo tikslą, prieš 
žūdamas, beveik pasiekė, bet 
sau laimės ir pasitenkinimo 
niekad patvariai neturėjo.Tai 
buvo asmeniškai labai nelai­
mingas žmogus, giliai drama­
tiška, tragiška, vidaus ambi­
cijų bU garbės aistrų degina­
ma asmenybė.

Šarūno -būdas — tai paties 
Krėvės tikrojo būdo atvaiz­
das, nuolat tvirtindavo daly­
kų žinovai.

Krėvė, tas pats dzūkas iš 
Dainavos, viskuo esąs pana­
šus į savo išsvajotosios Daina­
vos kunigaikštį.

Šarūną Krėvė atvaizdavo, 
kaip nedidelį, kuprotą, negra­
žų, aplamai gamtos nu­
skriaustą žmogų, (kuris dega 
ambicija atsikeršyti žmonių 
akivaizdoje kitais savo nuo­
pelnais ir sugebėjimais . . y

Vincas Krėvė — gražaus, 
beveik moteriško veido, bet 
fiziškai irgi neabejotinai 
gamtos nuskriaustas. Jis yra 
labai mažo ūgio, plonas, men­
kutis, tuo. atžvilgiu truputį 
net komiškas. Palyginimui 
būtų galima pasakyti, kad jo 
išvaizda yra kaip 12-13 metų 
berniuko. Veidas suaugusio 
žmogaus, labai dvasingas ir 
inteligentiškas, giliomis raukš 
lėmis išvagotas, bet ūgis ir 
bendra išvaizda — miniatiū­
riška, mažytė, kaip pusaug-

ši slapta ambicijų ugnies 
aistra taip pat kurstė’ jį per 
dažnai blaškytis, visur ieško­
ti skylių savo perdidelei ener­
gijai išsilieti, nes matyti, kad 
Krėvė dar negalėdavo visos 
savo susikaupusios energijos 
išeikvoti prie rašomojo stalo,! 
savo darbo kambaryje.

Jam reikėdavo platesnių- 
erdvių, viešesnių arenų, di­
desnių laimėjimų. Ir jis nėrė­
si į politiką, .kaip gulbinas į 
ežerą. Ir, nelaimei, politikos 
ežero dumbluose Jis nuolat 
susiteršdavo savo baltąsias 
plunksnas.

Ir paskutinį laiką, 
skaudžiausią lietuvių 
dramos valandą, jis 
žiauriai ir biauriai supurvino 
didžiausio ir patrijotiškiau- 
sio Lietuvos rašytojo plunks­
nas . . .

Iš čia ir kilo jo tikroji ir 
didžiausioji tragedija, apie 
kurią norime plačiau pakal­
bėti. Bet pirmiau reikia prisi­
minti bei painformuoti, ko­
kiais keliais ir tarpsniais Krė­
vė priėjo ligi tokios nelaimės.
BAKU REVOLIUCIONIERIŲ 
VADAS

Politinis Krėvės veikimas 
prieš pirmąjį pasaulinį karą Į 
mažai težinomas. Krėvė tada visuomet buvo gana geras,

tingai ir su
— tuo laiku 
rinktas Baku 
nių darbininkų, valstiečių ir
kareivių sovieto vicepirminin­
ku. Iškilti ligi tokios vietos 
pusmilijoniniame mieste ne­
buvo toks paprastas daiktas,
— reikėjo gerai pasižymėti.

Bet savo revoliucine karje­
ra Krėvė neilgai tesidžiaugė. 
Patyręs, kad atsistoja nepri­
klausomam gyvenimui laisvo­
ji tėvynė Lietuva, jis ilgai ne­
delsdamas atvėsino savo karš­
tį darbininkų, valstiečių ir 
kareivių soviete ir pradėjo 
ieškoti ryšių su Lietuva. Var­
gais negalais tatai pasisekė, 
ir Krėvė tapo lyg ir pirmuoju 
Lietuvos konsulu Kaukaze. 
Po to, netrukus susirado gali­
mybių grįžti į Lietuvą.

Taigi, Krėvės veikimo pra­
džia politikoje labai revoliu­
cinga ir net keista, — bet iš 
karto sėkminga.
ŠAULIŲ SĄJUNGOS 
PIRMINIKAS

Grįžęs Lietuvon, Krėvė 
vo labai tautiškai ir labai 
trijotiškai, nusiteikęs, 
no” ir
žmonių padavimų” autoriui 
tai buvo nenuostabu ir taip 
priderėjo.

Geras ir visos tautos my­
limas rašytojas, baigęs aukš­
tuosius mokslus, sugebąs iš­
mintingai ir nuotaikingai pa­
kalbėti ir parašyti, . Krėvė 
greit pasireiškė ir kilo visais 
atžvilgiais. Jis buvo pakvies­
tas profesoriumi į universite­
tą, didžiausio literatūros žur­
nalo redaktoriumi, o taip pat 
greit įsijungė į politiškai vi­
suomeninį veikimą.

Po kurio laiko, ‘berods, 
1923 metais Jis buvo išrinktas 
Vlado Putvinskio įkurtos ir 
globojamos Lietuvos šaulių, 
Sąjungos Centro 
pirmininku.

Šaulių Sąjunga, 
riška visuomenės
ja, turinti daug žymių nuopel­

nų Lietuvos nepriklausomy­
bės kovų laikotarpyje, tuo­
met buvo viena iš pačįų žy­
miausių ir įtakingiausių orga­
nizacijų. Pirmininkauti tokiai 
organizacijai buvo didelė 
garbė ir dįdelio patrijotizmo 
atestacija.

Tuo pat metu Krėvė ėmė 
reikštis ir kaip politinis žur-. 
nalistas. Daugiausia jis rašė 
pačiame šaulių S-gos organe 
“Trimite.” V/ -

Vienas iš jo vedamųjų 
straipsnių, pavadintas “Tėvy­
nė pavojuje!” — anuomet iš­
provokavo jam pirmą didelį 
smūgį, kaip politikui. Savo 
straipsnyje Krėvė, * matyti, 
truputį ką nors perdėjo, kad 
jį smarkiai užsipuolė ir sukri­
tikavo anuomet gana įtakin­
gas jaunas lietuvis žurnalistas 
Matas ’Bagdonas.

M. Bagdonas nei tada, nei 
ypač vėliau neturėjo labai 
gerbiamo vardo. Tai buvo di­
delis girtuoklis ir “kortiožnin- 
kas,” — bet kaip žurnalistas

buvo daugiau pasireiškęs tik 
kaip jaunas, gabus lietuvis ra­
šytojas, “šalino” autorius 
(vėliau to.veikalo antrą laidą 
Krėve smarkiai perdirbo ir iš­
leido dviejuose tomuose).

Didysis karas jį nubloškė 
toli nuo Lietuvos, net į Už­
kaukazę. 1918 metais jis gy­
veno Azarbeidžiane, Baku 
mieste (kur yra didelės žiba­
lo versmės), čia Krėvė ir 
pradėjo savo politinį veikimą.

Tada jis buvo pasidaręs la- 
! bai kairiu ir revoliucingu vy­
ru. Visoje Rusioje siautė pi­
lietinis karas, proletarinė re­
voliucija, tai ir Krėvė pasida- 
ve šiai bangai. Ir matyt, kad 
į politiką jis metėsi labai ak

Šumanus ir produktingas. Jis 
taip negailestingai tada su­
maitojo Krėvę ir nesivaržyda­
mas per oficiozą pasakė: — 
Esi geras rašytojas, ir rašyk 
literatūros veikalus, bet apie 
politiką menkai teišmanai, tai 
būtų geriau, kad tylėtum . . .

Krėvė, žinoma, smarkiai 
užsigavo, — bet nuo to lai­
ko grynai politinius straips­
nius rašyti berods nustojo. Pa­
moka buvo stipri, neprausta- 
bumiška, beveik “Naujienų” 
ar “Sandaros” stiliaus, bet 
Krėvę ji paveikė. Gal iš to 
buvo tik naudos. Krėvė ma­
žiau gaišdavo politiniams 
straipsniams, daugiau laiko 
likdavo literatūrai . .

(bus daugiau)

Tai man labai įdomu. Ra­
dau čia ir kitų klausimų : kas 
aš per vienas, ar pažinojau tvirtintų, 
Lietuvą, kodėl iš anksto neį- 1 
spėjąu, o dabar su atmatomis Pasakęs. 
maišau, kokiais sumetimais ir 
taip toliau. Lengva pareikšti 
klausimus ir abejones. Tam 
gal nė colio nereikia. O kai 
norėtum pasiaiškinti, tai ka- buvo spausdinti valstybinėse 
žin ir su sieksniu ar išsivers!, ar viešose spaustuvėse ir, de­

ja, visi jie be parašo ar tik su 
nieko nereiškiančiomis slapy- 

ivardėmis. Tad taip praėjo še- 
šeri metai, ir aš vis neturiu 
kuo savo vardu pasigirti. Per 
tą laiką apie mane daugiau 
rašė tik NKVD ir Gestapo 
raportuose ... Kad vokiečiai 
mane iš Lietuvos deportavo į 
Vokietiją bomboms gaminti 
ir jas iš dangaus krentant pri­
imti, irgi neskaitau jokiu spe­
cialiu nuopelnu. Kadangi to­
kių “nusipelniusių” čia esa­
me dešimtys tūkstančių . . .

,Tad dar sykį prašau Vie- ; 
nybės redaktoriaus- malonės ; 
ir kantraus skaitytojo atleidi-' 
mo. Mėginsiu ponią Lapienę, 
atsiprašyti ir taip 4pat visus, 
kurie pasipiktino. Taip pat 
mėginsiu pasiaiškinti ir kai 
ką naujo apie iriušų galvoji­
mus paaiškintu" 1 ******

IŠVEŽTIESIEMS
Laukuose ašaros spindėjo,

. Berželiai verkė pakely, 
čekistų lydimi jie ėjo 
Vien ryšulėliais nešini.

Paliko viltį paskutinę
* žaliojoj tėviškėj savoj.
žiaurus taip buvo jiems likimas — 
Neleido mirti Lietuvoj.

Tamsiuos vagonuos, tartum
Visų plėšiausi, užkalti, 
Savais laukais, miškais jie 
Kentėt ir mirti nekalti.

Nuleidę galvas, sieloj
Važiavo moterys, vaikai, 
Tiek daug iškentę, tiek patyrę!

Jiems lenkės ošdami miškai, 
širdies gelmėj liūdnai dainavo 
Vagone skriedami tolyn, 
Palikę šalį brangią savo,

• žiaunon, betikslėn ateitim
JURGIS SALIETIS

ŽMOGAUS IEŠKOJIMAS
.(Ištrauka)

Tavęs, žmogau, aš praeity ieškojau,
Senus vartydamas istorijos lapus,
Ir kur prie tavo vardo tik sustojau, 
Radau kapus, radau tiktai kapus.

0 aš maniau, kad tu ten amžiais gyvas, 
O aš maniau, kad milžinas buvai . . . 
Deja! Deja! Tik antkapis vėlyvas 
Tave pagarbino, kai žemei šiai žuvai...

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

Žodžiu, esu displaced per­
son ir seniai laukiu nesulau­
kiu iš ponios Lapienės geros 
širdies pakietuko. Ir dabar ži­
nau, kad man jo jinai, deja, 
jau niekad nepasiųs. šiandien 
aš gavau tik jos pasipiktini­
mo 
mų 
tai, 
dų
AR
LIETUVĄ?

Baisiai keblus klausimas!
Rodos, kad lyg ir taip. Bet 

juk niekados visų žmonių, vi­
sų vietų ir visų faktų nežinosi. 
Gimiau ir užaugau Lietuvoje. 
Žmogus buvau: niekas, kas 
žmogiška ir lietuviška, man 
nebuvo svetima,—manau Te- 
'rencijaus žodžiais . . .

Žinoma, ponios S. Čiurlio­
nienės - Kymantaitės miega­
muosiuose kambariuose nebu­
vau. Bet pažinojau ją ir josios 
dukterį, gal būt, kiek iš ar­
čiau, negu p. Lapienė per tre­
čią kambarį viešbutyje. Paži­
nau ir kitus, apie kuriuos ra­
šiau. Ar labai gerai pažinau? 
Nedrįstu tvirtinti nes juk nė­
ra pasaulyje dalyko, kurio 
nebūtų galima dar geriau pa^ 
žinti.

Ką rašiau, tai buvo* ar yra 
faktai ar bent mano patiki­
mų žmonių liudijimai, Kauno 
“viešoji opinija.” Gal jie kur 
klaidingi, mielai atitaisyčiau.; 
Bet apgailestauju: mano opo­
nente nė vieno iš iškeltų fak­
tų nė nemėgino ginčyti. Ji pa­
pasakojo tik savo atsiminimų, 
kurie visai derinasi su ‘mano 
pieštu vaizdu iš praeities. Il­
gą laiką p. Čiurlionienė reiš­
kėsi, kaip labai patrijotiška 
moteris — ir dar kaip L

buvo daug geresnė už mane, 
kaip lygiai daug katalikiškes- 
nė už mane buvo Salomėja 
Neris . *. |

Aš mylėjau ir tebemyliu 
lietuvius be išimties — nuo 
kairės ligi dešinės. Pripažįstu 
simpatijas visoms valstybi­
nėms partijoms ir nelabai 
smerkiu, jei žmogus iš vie­
nos lietuviškos partijos per­
eina į kitą. Bet iš lietuviškos 
j lietuvišką/ Bet kas ima at­
virai simpatizuoti ir bendra­
darbiauti su okupantu, — 
mano meilė, tada baigiasi. 
Yra ribos, už kurių aš negaliu 
toliau eiti! To negaliu aš, ne­
galime mes, negali jokia sa­
ve gerbianti ir rimtai į tau­
tos garbę bei valstybės ne­
priklausomybę žiūrinti tauta. 
Maršalas Pėtainas Prancūzi­
joj buvo šimtą kartu daugiau 
visos tautos gerbiamas ir 
garbingas žmogus, negu pas 
mus p. Čiurlionienė. Už per 
toli siekiantį bendradarbiavi­
mą su okupantu ir tautos gar­
bės išdavimą jis buvo pa­
smerktas mirti. Ar p. Lapie­
nė sutiktų neleisti prancūzams 
jo “maišyti su atmatomis,” 
kaip ji smerkia mane dėl p. 
Sofijos? Galėčiau jai duoti 
šimtus kitų panašių pavyz­
džių Europoje . . .

Neįspėjau iš anksto! . . . 
Aš nebuvau tokiu valdininku 
įspėjimams daryti, ir iš viso 
Lietuvoj tokio etato nebuvo. 
Apie p. Čiurlionienės kito­
kius, nepolitinius pasilaiky- 
mus irgi gal nevertėjo anks­
čiau kalbėti: nėra reikalo dėl 
kiekvieno pilvosopio viešai 
skalbtis baltinius per visą 
margą svietą . . . Užteks, kad 
mes tylėjome dėl jos per pir­
mą bolševikų okupaciją. Kai 
kas tada dar galėjo aiškinti: 
gal sublūdo moteriškė į se­
natvę? Bet blūdas pasirodė 
su antkryčiu. Yra ribos!* Ir 
ateina momentai, kada skli­
dina taurė pasidaro per pil­
na ... . '
KOKIAIS "SUMETIMAIS^ 
RAŠIAU?

Rodos, ne paslaptis, kad 
laikraštininkai ar rašytojai 
ne visuomet rašo tik su “su­
metimais.” Kartais malonu 
papasakoti istoriją dėl jos pa­
čios įdomumo ar šiaip sau.

Savo dviejuose laiškuose 
aš, rodos, taip aiškiai išdės­
čiau, kodėl rašau ir kad man 
pačiam ne viskas malonu, ką 
rašau. Bet reikia.

.0 dabar, pasirodo, būtinai 
reikalaujama iš manęs padėti 
visus taškus ant i. Nes Ameri­
kos lietuviai,, esą paabejoja, 
“kokiais sumetimais atsiun­
čiau tokį laišką!”

Tad pridėsiu - 
nėtų, dar ir šiais

Lietuvos okupantai pirmą 
kartą ir dabar dar labiau an­
trą kartą mėgina pridengti 
savo užgrobimą lietuvių liau­
dies “noru” ihūti prijungtais 
prie Rusijos! Prievarta ir ge­
ruoju su silpnavaliais ar tik­
rais išdavikais jie organizuo­
ja “manifestus,” “pasisaky­
mus,” “deklaracijas,” kad 
mulkintų tautą ir pasaulį. 
Žiūrėkite, visi “gerieji liau­
dies sūnūs,” visi dorieji inte­
ligentai’ ir tikrieji patrijotai 
remia, palaiko ir giria sovietų 
santvarką, visi su entuziaz-

KODĖL ANKSČIAU 
NEĮSPĖJAU?

Sako, reikėjo iš ankšto į-’ 
spėti, o ne dabar maitoti, kai 
šie žmonės tapo vergais . . .

Būdavo įspėjimų, ir dar ge­
rokai .prieš karą. Pvz., dėl 
Sal. Neries subolševikėjimo. 

‘Bet kas tuomet tuo tikėjo? 
Net pačioj Lietuvoj, jau ne­
kalbant apie Amerikos lietu­
vių spaudą. Tokie rašytojai, 
kaip S. Neris-ar jos bičiuliai, 
privalomai turėjo būti laiko­
mi ir vadinami “pažangiau­
siais rašytojais.” Kas prieš 
juos _ kur šalčiau parašydavo 
ar valdžia jų nepaglostydavo, 
tai tuoj buvo šaukiama— 
fašistinė diktatūra smaugia 
pažangiąją mintį Lietuvoje, 
persekioja pažangiuosius ra­
šytojus! . . . Pavartykite, kad 
ir Chicagbs “Naujienas” kele­
tą metų prieš karą, ir ne jas 
vienas ...

Juozą Tysliavą ir šiandien 
keli laikraščiai tebevadina 
tautininkų ir fašištų savaitraš­
čio redaktorium. |Bet J. Tys- 
liava savo gražios atminties 
“Lietuvos” žurnale persis- 
paudinėjo Sal. Neries eilė­
raščius arba apysakaites to­
kio Petro Cvirkos jau. tada, 
kai P. Cvirka, bolševikų įgu­
las įvedus, buvo pasidavęs 

(beveik oficialus tolaikinio SS 
SR pasiuntinio Pozdniakovo 
“pasiuntinys” ... Jei jau ir 
“fašistas” .Tysliava netikėjo, 
tai kaip tikės Bimba, Prūsei- 
ka, Grigaitis," Michelsonas, 
Vaidyla ir gal šimutis su 
draugais?

Apie J. Būtėną prieš karą mu bendradarbiauja, visi už 
nebuvo ko ir pranešti. Paė­
miau jį ne kaip įžymybę, bet 
tik kaip charakteringą, retą 
pavyzdį. Jei karm sudaro ma­
lonumo, žinoma, negaliu už­
drausti ir dabar persispaus- 
dinėti jo rašinius. Jis darbš­
tus, galės ir naujų, aktuales­
nių parašyti, tik spausdinki­
te. Agitpropas sovietinėj Lie­
tuvoj gaudavo daug lėšų gud­
riai ir kvailai propagandai. 
Manau, jų nebus gailimasi ir 
dabar . . .

Nebuvo ko pranešti prieš 
karą ir dėl p. Čiurlionienės, 

ir rašiau, kaip ji vi- 
puikiai sugyveno su 
partijomis ir visomis 

antvarkomis, Ir tautininke ji i

tėvą Staliną ir t.t. Taip kalba 
tarybinė spąuda, taip pas jus 
kalba Bimba ir kiti.

Aš norėjau faktais paro­
dyti, kad nuoširdžiai bendra- 
biauja ir padeda savo tautą 
apmulkinti tik tikri pašlemė­
kai, silpnavaliai, visų parti­
jų kailiadirbiai, kiekvieno 
stipresniojo ir bet kokio val­
dovo batlaižiai, garbėtroškos 
ar visuomet gero ir patikrinto 
gyvenimo mėgėjai, 
jau parodyti, kad 
remia tik labai 
sluogsniai ir tik tie, 
rališkai 
pradėję 
galutina

AŠ norė- 
okupantus 

negausūs

kai
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kalo tvarkyti dar negalima. Įj0 Vienitelis jo ginklas buvo
tenkintis gerb.

—Kaip tai? Nesuprantu. ^Naumiesčio par.
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Restauranas ir Baras

leidimo, jeigu jie iš naujo į-

JULIUS PAKNISKasdien muzika šokiai.

HALL REAL ESTATE & INSURANCE
iI

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

klausy- 
atsisėdo 
lengviau

deja, dėl žino- 
tuo tarpu rei-

Šiaulių 
Baltimore,

Zigmas, 
iš žiežma-

buvo visai
Pamatęs Geraldą ir 

nusiramino. Per-

ti, gali vėl įstot 20 dienų eigo­
je po paleidimo su tokiu laip-

INSURANCE & REAL ESTATE 
NOTARY PUBLIC

ALLIANCE
K. Buivida*

Tinkarna vieta visokioms 
pramogoms.

degtinės.
taip alkanas, kad vil-
nagais praryčiau, —

Štampas, imdamas

133 SEELEY *AVE., ARLINGTON, N. J.
Tel.: Kearny 2-3249.

Willi „ji m. i _ . , ,, ,,„i m- . "

SCHOLES BAKING INC

Sąžiningas ir skubus patarnavimas visais namų pir- 
kimo, pardavimo ir paskolų reikalais. £

J&' •V * 1946 m., sausio 11

KODĖL VIS ŠELPTI?
(atkelta iš 4-to psl.).

KAIP GALI PADĖTI 
SIUNTINIAI?

Suprantama, sunku suor­
ganizuoti tiek pagalbos, kad 
visi tie, kurie gali apčiuopia­
mai naudingą darbą dirbti 
bendrajam reikalui, būtų ap­
rūpinti. Vis 'vien daugeliui 
teks patiems savimi rūpintis 
ir tik šalia to rūpintis dar ir 
bendraisiais reikalais. Bet iš 
dalies suteikta pagalba irgi 
gali asmeninio apsirūpinimo 
naštos žymią dalį palengvinti 
ir tuo būdu paliuosuoti jėgų 
ir laiko darbui, kuris visuoti­
nai reikalingas ir svarbus. 
Gerbiamojo Kl. Jurgelionio 
sumanymas konkrečius asme- se esančių lietuvių sąrašas, iš 
nis paremti siuntiniais šia 
prasme yra labai geras. Jis, 
tiesa, nėra jau visai naujas. 
Kai kas jau yra pramynęs šio­
je srityje pirmuosius takus.

Iš patyrimo žinome, kad 
geradarių siunčiami siunti­
niai ne visi pasiekia adresa­
tus. čia yra tokia tvarka, kad 
siuntinio gavimas pareina 
vien nuo tam tikrų tarnauto­
jų gerų norų ir sąžiningumo. 
Pavyzdžiui, jei siuntinys atei­
na, tai jis atnešamas adresa­
tui ir .atiduodamas jam be jo­
kio ' pakvitavimo. Jei adresa­
tas gauna , pranešimą, kad 
jam siuntinys išsiųstas, bet jis 
neateina, tai jis gali lakstyti 
mėnesius, vis vien niekas jam 
nepasakys, kur tas siuntinys 
atsidūrė. Nes gi siuntinys pri­
klauso grynai nuo pervežėjų 
ir išnešiotojų malonės — ar 
jie jį siųs tam, kam priklauso, 
ar namo parsineš . . . Mes čia 
tos tvarkos negalime pakeis­
ti . . . Reikia ten vietoje ištir­
ti: ar negalima siųsti siunti-

MAYNE REID

nius registruotus, taip, kaip 
siunčiami registruoti laiškai? 
Tada būtų jau šiokia tokia ga­
rantija. šiaip gi gaila geros 
valios žmonių pastangų ir pi- 
nigų, jeigu didelė tų siuntinių 
dalis pateks į nesąžiningų tar­
nautojų rankas, o adresatai 
pasiliks tik su pranešimais 
laiškuose, kad toki ir toki 
(dažnai labai jau viliojančiai 
atrodą!) siuntiniai yra iš­
siųsti ... | r .’.‘f
KAIP SIUNTINIŲ SIUNTI­
MĄ PASKIRSTYTI?

•Hutų idealus dalykas, jei 
būtų galima sudaryti Ameri­
koje tam tikrą centrą, kur 
būtų visas paskirose valstybė-

kurio siųsti norintieji galėtų 
pasirinkti, kam jie norėtų to­
kius siuntinius siuntinėti. Są­
raše reiktų žymėti, kad tas 
jau gauna, tas dar ne. Kitaip 
gali taip susidaryti, jog vie­
nas gaus siuntinių bent iš ke­
leto geradarių, o kitas negaus 
iš niekur. |Bet, 
mų prie'žasčių

Todėl tenka
Kl. Jurgelionio pasiūlytuoju 
būdu, papildant jį taip, kad 
tie siuntėjai, kurie neturi pa­
žįstamų, bet nori ką nors pa­
remti, kreiptųsi tarpininkavi­
mo tų centrų Europoje, kurie 
Amerikos lietuviams yra ži­
nomi, ir kurie nurodys, kas 
yra tokios paramos labiausiai 
reikalingas. Patį gi siuntimą 
gal būtų gera organizuoti per 
Amerikos Raudonąjį Kryžių, 
kuris teiktų daugiau garanti­
jų pačiam persiuntimui ir su 
juo galima būtų suorganizuo­
ti tinkamą paskirstymą.

I. T. Benamis.

^Paskutine Diena
1 VYRAMS DABAR ARMIJOJE 
J IŠLAIKYTI DABARTINIUS SAVO 

7LAIPSNIUS VĖL ĮSIRAŠANT.,.

Yra ilga eilė patrauklių pir­
menybių vėl įstojautiems pa­
gal Savanorių Ginkluotų Jie- 
gų Rekrutavimo Aktą iš 1945 
m. Proga išlaikyti dabartinį 
jūsų laipsnį yra tik viena iš 
jų, bet ši pirmenybė baigiasi 
Sausio 31 d.

Yra apščiai priežasčių, ko­
dėl daugelis tūkstančių vyrų 
įstojo, ir dar daugiau tūk­
stančių įstoja kiekvieną dieną. 
Jus tikrai norėsite sužinoti

tylite, tai žinosite, kodėl tar­
nyba naujojoj taikos meto 
Reguliarėj Armijoj yra laiko­
ma “Geriausiu Darbu Pasau­
lyje.”

ŽYMIEJI NAUJOSIOS ĮSTOJIMŲ 
PROGRAMOS DALYKAI

1. Įsirašymas 1 %, 2 ar 3 metam. 
(Vieniems metams įsirašymas da­
bartiniams vyrams Armijoje, ištar­
navusiems bent 6 mėnesius.)

2. Įstojimo amžius nuo 17 iki 34 
metų įimtinai, apart dabartinių 
Armijos narių, kurie gali iš naujo 
įsirašyti, nepaisant savo amžiaus.

3. Iš naujo įsirašantiems vyrams 
paliekama dabartiniai jų laipsniai, 
jeigu jie įstoja 20 dienų eigoj po 
paleidimo ir pirm 1946 metų va­
sario 1 dienos.

4. Geriausia alga, medikalis ap­
rūpinimas, maistas, butas ir drabu­
žis visoj musų Armijos istorijoj.

5. Padidintas įstojantiems iš nau­
jo bonas iki $50 už kiekvienus 
veiklos tarnybos metus nuo to lai­
ko, kai toks bonas buvo paskutinį 
karta išmokėtas, arba nuo pasku­
tinio įstojimo tarnybon.

6. Apmokamos iki 90 dienų ato­
stogos, priklausomai nuo tarnybos 
ilgio, su apmokėta atostogų kelio­
ne namo ir sugrįžtant, dabarti­
niams Armijoj vyrams, kurie iš 
naujo įstoja.

7. 30 dienų atostogų kas metai su 
pilna alga.

8. Paleidimo mokesnis (narėmtas 
tarnybos ilgiu) visiem kareiviam, 
kurie paleidžiami, kad ve įsirašytų. ,

9. Laisvas pasirinkimas pasi- 
trauti su puse algos visam liku­
siam gyvenimui po 20 metų tar­
nybos—užauga iki trijų ketvirtada­
lių algos po 30 metų tarnybos. Visa 
pirmesnioji veikli federalė karinė 
tarnyba priskaitoma - prie atsista­
tydinimo metų.

10. Nauda pagal GI Teisių Bilių.
11. Primokejimas užlaik o m i e m 

šeimos nariam tuo laikotarpiu, ku­
riam vyras įstojo tarnybon arba iŠ 
naujo įsirašė pirm 1946 m. Liepos 
1 dienos.

12. Proga išmokti vieną ar dau­
giau iš 200 amatų ir lavintų darbų.

13. Teise pasirinkti tarnybos Ža­
ką ir užjūrių sritį Oro, Sausumos 
ar Aptarnavimų Jiegose 3-metl- 
niams įstojimams.

ALGA PER MENESĮ— 
ĮSTOJUSIEMS VYRAMS

ui

Matter Sergeant . ******
•r Fine Sergeant 
Technical Sergeant

Drabužiu* ir Medikais 
Priežiūrą

(a) —Plus 30% Pridedant 
Tarnybą Užjūryje, (b) — Plu«
•0% jei yra Nariu Skraidymo 
tadoa, Parašutistų ir tt. (e) — 
Plus 9% Padidinu Alga už 
Kiekvienus 3 Metus Tarnybos.

Corporal . .
Private Pint Q«m

114.00
96.00
78.00
66.00
54.00
50.00

MONTHLY 
ftfTIRtMKNT 

INCOM! AFT M: 
JO Teari'
Service

<155.25 
12&25 
108.00
•7.75* 
74^5 
60.75 
56.25

$*rvle.

74.10
62.40

42.90
35.10 
32150

RAITELIS BE GALVOS
ROMANAS

(Tęsinys)
Dejuodamas dėl skaudamos 

žaizdos, atsargiai nusileido 
ant žemės ir nušliaužė į upelį. 
Bet staiga pergąsdino jį tarp 
medžių tykojąs grobio jagua­
ras. Pabėgti jis nesitikėjo, 
medis, kuriame jis iš šakų bu 
vo šiaip taip pasidaręs hama­
ką, irgi ne ką galėjo padėti, 
nes jaguaras labai vikriai lai­
pioja ir po medžius. Dar va­
landėlė — ir jaguaras jsmeigs 
savo baisias iltis gyvam žmo­
gui j kūną. Nežinodamas, 
kaip gelbėtis, Geraldas in- 
stinktyviškai šoko į vandenį. 
Bet ir tai negalėjo išgelbėti, 
nes jaguaras vandens nebijojo 
ir plauko neblogiau už ūdrą. 
Ir iš tikrųjų, tas baisus žvėris 
pabėgo į priekį ir jau, rodos, 
rengėsi lįsti į vandenį. Mori­
so padėjimas buvo tragingas. 
Neturėjo revolverio, nei pei-

gerklė: jis ėmė garsiai rėkti.
Ir čia tarytum kam rūpėjo 

Geraldo išgąstis dar padidin­
ti, nes staiga pokštelėjo šū­
vis ir mirtinai sužeistas ja­
guaras nuriedėjęs nuo kranto, 
pliumpterėjo į vandenį. Tą pat 
valandą iššoko iš miško Tara, 
o paskui jį du vyrai, džiaugs­
mingai sveikinančiu Geraldą.

Bet Geraldas dabar vėl bu 
vo tiek pavargęs ir nusilpęs, 
kad net neteko sąvokos ir net 
nenusimanė, kam turi dėkoti 
už tą netikėtą pagalbą. Be 
to, jis ėmė karščiuoti.

Zebas su Felimu tuojau 
padarė iš atsineštos su savim 
paklodės neštuvus ir atsargiai 
parnešė Geraldą į namus. Bet 
jo liga neperėjo ir namie: jis 
kliedėjo, vis minėdamas Lui- 
zės ir Henriko vardus, gi 
naktį kalbėjo apie tokius da­
lykus ir savo nuotykius, apie 
kuriuos sveikas būdamas jis 
būtų papasakojęs tik arti­
miausiam draugui. Tad Štam­
pas, nenorėdamas, kad kas 
nereikalingas žinotų Geraldo 
paslapčiausius dalykus, pa­
prašė Felimą eiti miegoti, o 
pats visą naktį sėdėjo prie li­
gonio lovos. Senas medžioto­
jas džiaugėsi, kad jo drau­
gas yra gyvas ir gali netru­
kus pasveikti. Jis tačiau nie­
kaip nesuprato, kuriuo būdu 
Geraldo pakliūta girioje, ko­
dėl jis sumuštas ir palikęs be 
arklio ir ginklo. Gal tas fak­
tas turėjo ką bendro su įvy­
kusiu tarp Geraldo ir Henri­
ko susibarimu, kurį buvo mi­
nėjusi Luizė?

ūmai Štampas prisiminė 
kad rankiodamas Moriso iš­
mėtytus drabužius, buvo ga­
vęs įsitikinti, kad jie nėra mu 
stangų gaudytojo, o svetimi, 
įsitikinęs, kad Felimas kietai 
miega, pasiėmė iŠ kertės ap­
siaustą ir akyrėlę, dar kartą 
gerai juos apžiūrėjo ir be ga­
lo nustebo, kai skrybėlėje ra­
do • Henriko Pointdeksterio 
pavardę ir kai įsitikino, kad 
to paties žmogaus yra ir ap­
siaustas.

— šimts pypkių! — piktai 
sušnabždėjo medžiotojas. — 
Sunku 
belės 
galvų, 
pečių!
KLAUSIMAS BE 
ATSAKYMO

Auštant -Tara pribėgo prie 
durų ir ėmė loti. Štampas tuo 
jau užpūtė žvakę ir išėjo ap­
sidairyti į lauką. Bet aplinkui 
buvo tylu įr ramu, tiktai to­
li buvo matyti medžių silue­
tai ir tamsūs krūmai, o dar 
toliau — plika kalno skiautu- 
rė. Bet kai Štampas rengėsi 
eiti į vidų, staiga pasigirdo 
bėgančio arklio žingsniai ir 
po valandėlės išjojo iš krūmų 
koks raitelis. Ir kiek to anks­
tyvo giedro ryto šviesoje žir-

go linijos buvo aiškios, tiek 
raiteliui stigo natūralumo. Ar 
gi galimas daiktas, kad rai­
telis būtų be galvos? Štam­
pas, netikėdamas savo akimis 
ir manydamas, kad jam tik 
vaidenas, paėjo kiek arčiau 
į krūmus. Ir tik priėjus jam 
pakalnę, išjojo į lygumą rai­
telis be galvos ir už keliolikos 
žingsnių sustojo. Štampas ir­
gi sustojo. Norėjo įsitikinti, 
kas tai galėjo būti? žmogus, 
ar pragaro padaras. Greit nu­
siėmė nuo peties šautuvą ir 
ėmė taikyti raiteliui tiesiog į 
širdį. Tačiau viena staigi min­
tis sulaikė jį: juk jis galėjo 
nužudyti žmogų!

— Drauguži! — sušuko.— 
Kur, išjodamas, palikai gal­
vą?

Raitelis tylėjo. Tik mus­
tangas išgirdęs žmogaus bal­
są, tyliai sužvengė.

—Ar kurčias?—vėl garsiai 
paklausė Štampas, o jo strė­
nomis nuėjo pagaugai. — Aš 
esu senas medžiotojas, Zebas 
Štampas, nuo ^isipės. Su 
manim juokų nėra. Atsiliepk, 
arba tuojau peršausiu, su­
pranti? Jei esi Belzebubo tar 
nas, tai mano kulka, gal būt, 
tavęs neįveiks, bet - pražūsi, 
kaip šuo, jei esi vienas mir­
tingųjų! Tyli? Duodu šešias 
sekundas galvoti! Viens, du, 
trys, keturi, penki, šeši...

Šūvis nuaidėjo tyliu mišku. 
Ore sušvilpusi kulka atsimu­
šė į kažką kietą. Raitelis sė­
dėjo ant balno, kaip ir pir­
ma tiesus, gi pabūgęs arklys 
apsisuko ir nubėgo į preriją.

Štampui sustingo gyslose 
kraujas ir dantis nepataikė 
ant danties. Kai sugrįžo at­
gal į trobą, jau 
šviesu. 
Felimą 
rišo ligoniui žaizdą ir ėmė tei 
rautis pas Felimą, ar jis ne-Lri? 
turi ko užkąsti. Bet indauja __
buvo visai tuščia. Nebuvo 
lašelio

ka su 
pasakė 
šautuvą ir medžioklinį peilį.
— Felimai, aš einu į artimiau­
sius krūmus pamedžioti, juk 
negalima badu mirti. O tu 
neik iš trobos nė žingsnio, ir 
jeigu ateitų kas nepažįsta­
mas, tuojau »duok man žinią. 
Dabar Geraldo gyvybė pareis 
nuo tavo vikrumo.

Felimas prižadėjo 
ti. Zebui išėjus, jis 
ant slenksčio, kad
pamatytų, krfš aplinkui deda- i 
si ir kad prireikus būtų grei­
čiau galima pašaukti Štam­
pas.

čia kas supranti. Skry<* 
atsidūrė ant svetimų 
o galvos nuriedėjo nuo

Sfff THl JOG THROUGH

U. S. ARMY
“GUARDIAN Of VICTORY“ 
Alft. ftftftVNft. «IftVlC« FOftCtB

ĮĮSIRAAYKHT DABAR ARČIAU­
SIOJE J. V. ARMIJOS REKRU- 

TAVIMO STOTYJE

271 Washington Street 
Brooklyn, N. Y.

Senė zebra, Brookfield zoologinio sodo gyventoja, džiau­
giasi savo neseniai gimusiu, tokiu pat, kaip ji, dryžu vai­
ku. Zebra, kaip žinote, prikluaso arkliu veislei, kilusiai is 
Afrikos. Vietos gyventojai labai mėgsta zebru mėsą ir ju 
kailius. Gal todėl jie labai sunkiai prijaukinami.

ITARTINA VIEŠNIA
Tarpdury >budįs Felimas 

už kokios dešimties minutų 
nugirdo vėl kažką netoli jo­
jant, ir vėl jam širdis sudre­
bėjo. Bijojo, kad gal gaus pa­
matyti vėl tą baisų raitelį. 
Bet ne! šis jojikas buvo su 
gražiu galva, ir gražių vei­
du! .

— Dailus jaunikaitis,—pa­
mąstė stovėdamas prie slenks­
čio irlandietis. — Tik kodėl 
toks'liūdnas, tarytum tetą pa­
laidojęs? O pūkučiai ant vir­
šutinės lūpos, kaip jauniklio 
paukščio... -

Felimas neapsiriko. Ties 
nameliais sustabdė žirgą Isa­
dora Cavarubio. Gražioji 
meksikietė puikiai žinojo ‘ke­
lią į mustangų gaudytojo so­
dybą, ir nors svetimas žmo­
gus čia ją pasveikino, bet ji 
nepabūgo.

Nusėdusi nuo*"žirgo priėjo 
prie Felimo ir paklausė dar­
kyta anglų kalba:

.Ar ppnas .Geraldas .na­
mie?

— Namie. O ko tamsta no-

—- Noriu jį pamatyti.
—Blogai ponia pataikei! 

Mano ponui greičiau reikalin­
gas gydytojas ar kunigas, ne­
gu moteris, šią valandą ne­
noriu tamstos pas jį leisti.

— Kodėl?
— Ponas Geraldas nėra ap 

sirengęs. Jis guli vienuose 
marškiniuose ir apraišiotas 
drobiniais lopiniais. Taip ap­
raišiojo jį ponas Štampas.

— Nesuprantu, senjorai.
— Aiškiai pasakiau!: ponas 

guli lovoj. |
— Šią valandą? Ar serga?
— Žinoma serga.
— Serga! Kas jam yr!
— Sudraskytas jam visas 

kūnas. Na, ir visas, kaip ne 
tas pats.

197 Grand Street,
* Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 4-6344

lEŠKOmi
Valaitienė - Narijauskaitė, 

Magdalena, kilusi iš Penkva- 
lakių km., Pilviškių-Pažerių

Vilkaviškio apskr.
Valonis, Antanas.
Veršinskas, Petras, kilęs iš

Kuršėnų, Šiaulių apskr., A- 
merikon atvykęs 1927 m.

Vidžiūnas, Stasys, dar 1939 
m. gyvenęs Waterbury, Conn.

Vižneveckis, Antanas, gy­
venęs Ridgewood, N. J.

Aleksa, Vladas, kilęs 
Onuškio, Trakų apskr.

Ambrozaitis, Izidorius, 
nūs Juozo, kilęs iš Petkaičių 
kaimo, Skaudvilės v. Taura­
gės a. 1931 m. lankęsis Lie­
tuvoje ir prieš šį karą gyve­
nęs New Yorke.

Ambrozaitytė, Petronėlė, 
kilusi iš Petkaičių kaimo, 
Skaudvilės valsčiaus, Taura­
gės apskr.

Andrišiūnienė, kilusi iš Spi­
čių km., Šiaulėnų v., 
apskr., gyvenusi 
Md.

sūnus Tomo, kilęs 
rių, Trakų apskr.

Badikonis, Bronius, iš Še­
šuolių km., Ukmergės apskr., 
gyvenęs Kanadoje.

Balčiūnas, Juozas, kilęs iŠ

kių apskr. gyvenęs Detroit, 
Mich.

Baltrimaičiai, ..Petras,, ir 
Morta.

Baltrušaitienė - Dovidaity- 
tė, atvykusi Amerikon apie 
1935 m. ir dar neseniai gyve­
nusi New Yorke.

Baltrusienė - Klevinskaitė, 
Ona, duktė Juozo, kilusi iš 
Lauckaimio km., Kudirkos

— Tamsta nieko nesupran­
ti! Ne tas pats, ir tiek! Mė­
tosi po lovą ir šneka nebūtus 
daiktus. Gal tamsta turi kiek 
degtinės, jam tuojau paleng­
vėtų. (bus daugiau.)~

Banienė, Stasė, prieš ištę-" 
kant Krėčaitė, kilusi iš Nava- 
rėnų miestelio.
Consulate Gen. of Lithuania

41 West 82nd. Street
New York 24, N. Y.

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA . 
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Mūsų duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo • 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tei.EVergreen 4-8802

ĮVAIRIU DRABUŽIU SIUVYKLA'
Siuvami įvairus drabužiai moterims, vyrams ir vai­

kams pagal užsakymus. Drabužiai siuvami pagal va­
liausias madas.

Reikalingi darbininkai: apreiteriai, preseriai ir 
rankiniai suvejai. Alga gera. Patyrimas nereikalingas. 
Praneškite apie šias geras progas savo pažįstamiems.

JUOZAS LUGAUSKAS .
168 ROEBLING STREET, BROOKLYN, N. T.

JOHN V. BALTRUKONIS

TEISINGAS, SĄŽININGAS IR RIMTAS 
PATARNAVIMAS SAVO TAUTIEČIAMS

81 FOREST ST., KEARNY, N. I
Tel.: Kearny 2-3237.
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man būti “tėvu,” o tik “dau­
giau kaip broliu” . . .

Jūsų “motina” kartą buvo, 
o šiandien vėl yra Cvirkos ir 
Paleckio draugė. Gi mano 
“brolis” yra Stalino ir Kali­
nino draugas. Tad ar verta 
mums pyktis, kai turime ben­
dras ir tokias aukštas gimi­
nes?

nepriklau

man labai 
apie atma-

tauta gimdė išgamų, 
kad ir Lietuvos ra- 

ne vien penkiukėmis 
sprendžiamąją egza-

pa- 
gin-

per

Arba vieno rašytojo laiškas Pr. Lapienei
(atkelta iš 4 pslj 

je su okupantais. Ten renka­
si tik tautos puvėsiai ar buvu­
sios erkės ... ‘

Mes pažįstame šiuos žmo­
nes iš arčiau ir. patikėkite, 
mes gana gerai užuodžiame, 
kas batlaižiauja okupantui iš 
vargo ar “diplomatijos,” o kas 
iš dvasinės mizerijos ar pap­
rasčiausios niekšybės. Dėl 
pirmųjų nesidžiaugiame, kar­
tais tik gailimės. Dėl antrųjų
— tūkstančio priežasčių dū­
liai manome, kad užtenka vy­
nioti žodžius į ‘bovelną. •

Mes visi daug kur klydo­
me. Tai žmoniška. Bet reikia 
pradėti mėginti mažiau klys­
ti. Reikia • imti žiūrėti griež­
čiau į kai kuriuos principus, 
be kurių tautos neišsivaduotų 
iš melo ir vergijos, be kurių 
negalės išgyventi 
somos valstybės.

Patikėkite, kad 
nelinksma rašyti
tas. Gėda ir liūdna, kad ir 
lietuvių 
Liūdna, 
šytojai 
išlaikė
miną. Raminuos tik tuo, kad 
aš dar nežinau tautos pasau­
lyje, kuri nebūtų turėjusi iš­
davikų, niekšų ar išgamų. Ir 
kartais didžiuojuos, kad jų 
skaičiuje mes tikrai nesame 
viršūnėje, o tik gal vienoje 
iš paskutinių vietų . . .
JIE BUVO DIDELI 
PATRIJOTAI

P. Lapienė beveik poetiškai 
cituoja, kaip kadaise Čiurlio­
nienė savo dukrelę mokė 
trijotizmo ir kaip reikia 
ti savo tautos garbę . . .

P. Lapienė tai girdėjo
trečią kambarį viešbutyje. O 
mes girdėdavom tų patrijo- 
tizmo ir moralės pamokų po­
nios Sofijos lūpomis ir per ra­
diją; ir per laikraščius, ir te­
atre, ir iš universiteto kated­
ros, — ir labai daug kartų.

Taip, kadaise jie visi buvo 
labai dideli patrijotai. Aš su­
prantu, kad p. Lapienė galė­
jo Čiurlionienę statytis sau 
pavyzdžiui ir net “labiau kaip 
motina” ...

Nevienas kas, o ypač. Jus­
tas Paleckis buvo toks pat di­
delis Lietuvos patrijotas. Jn 
net savo pirmąjį vaiką pa­
krikštijo vardu -— Vilnius 
Taip jis mylėjo Lietuvą ir jos 
senąją sostinę. Kadangi Vil­
nius, kaip asmenvardis nela­
bai tinka, tai aš esu tikras 
kad tokiu vardu ir ligi šiol 
Lietuvoje tėra tik vienas vie­
nintelis jaunikaitis — kom­
jaunuolis Vilnius Paleckis . . 

O kai laikai ėmė keistis, 
tai iš šio vardo tėvas ėmė nei 
daryti propagandą: — Ar as 
ne tikras patrijotas? Ar tik 
ne mano vieno sūnaus vardas
— Vilnius? O ar Vilnių Lie­
tuvai grąžino ne Sovietų Są-' 
junga? Ar mes neturime už 
tai būti besąlygiškai dėkingi 
genialiajam Stalinui ir su­
glaudinti mūšų santykius su

Taip J. Paleckis viešai kal­
bėjo ir demonstravo jau 1939 
m. vėlyvą rudenį. Už pusme­
čio jis buvo Kremliaus skirtas 
Lietuvos “ministru pirminin­
ku,” “prezidentu,” po to — 
Aukščiausio Lietuvos Sovieto 
prezidijumo pirmininku, tai­
gi, “lietuviškai kalbančiu ka- 
lininu” . . . Taip jie “suglau­
dina Lietuvą nuo Palangos li­
gi Vladivostoko . . .

O, jie buvo dideli patrijo- 
tai! Pasakyti ir parašyti jie 
mokėdavo žymiai gražesnes 
ir “gilesnes” kalbas, negu ci­
tuoja p. Lapienė. Aš ją nuo­
širdžiai užjaučiu dėl jos “pa­
vyzdžio” ir “motinos.” Ne ją 
vieną, — daug kas iš mūsų 
esame nusivylę. Esu nusivylęs 
ir aš. Pavyzdžiui, kad ir Jus­
tu Paleckio, nors jis, kaip 
mano bendraamžis, negalėjo,,

AR GALIMA APIE MIRUSĮ 
BLOGAI ATSILIEPTI

Apie mirusius arba gerai, 
arba nieko, — sakydavo jau 
romėnai. Privatiniame gyve­
nime tai labai tauri taisyklė, 
ir man ją primena p. Lapienė 
ne pačiu švelniausiu būdu. ,

'Bet ir apie viešus skaudžius 
reikalus kalbėdamas, aš tos 
taisyklės truputį atsižvelgiau. 
Apie mirusią S. Nerį kalbė­
jau daug trumpiau, negu apie

Apie Binkį, kaip žmogų ir 
poetą, Vienybės redakcija už­
tenkamai, nors trumpai, išsi­
reiškė. Jo parašytos knyge­
lės — plonytės. Bet Lietuvos 
literatūrinė kritika Čiurlio­
nienės meno veikalų su K. 
Binkių dar niekad rimtai nė 
nelygino. Per daug didelis 
skirtumas, kad lyginti “Pini­
gėlius,” “Aušros sūnus,” “Ri­
terį budėtoją” ar “Didžiąją 
Mugę” su Binkio — “Gėlėmis 
iš šieno,” “100 pavasarių,” 
“Tamošium Bekepuriu” ar 
“Atžalynu,” jeigu čia tik tuos 
raštus teminėti ... Plokštumų 
su kalnais niekas ir nelygina.

Keista, kad mano oponentė 
neneigia liudijimo, o tik ma­
no liudininką diskredituoja. 
Bet jei man kels bylą, tai aš 
pristatysiu dešimtį gyvų liudi­
ninkų, o kai kuriais punktais 
liudysiu ir pats . . .
O APIE GYVĄ?gyvą ponią Čiurlionienę. Aš; T . .

nebekartosiu, kodėl visa lie.Įv,J_eį, _ , negahma
tuvių tauta Europoje į S. Ne­
rį žiūri žymiai kitaip, negu 
Amerikoje. Aš nesistebiu: A- 
merika kartais ir į Stalino Ru­
siją žiūri kitaip, negu Lietu­
va. Aš neprimetu jai mūsų 
pažiūrų, tik informuoju apie
J’as- , . , .v . _.

Drauge apgailestauju, kad Priekaistai turėjo aukštesnę 
p. Lapienė po tokios geros pa- ]

blogai kalbėti, tai kaip1 apie 
gyvą? Gal būt, kiek daugiau 
galima? .' . .

Kalbėjau apie gyvą Čiurlio­
nienę ir būčiau laimingas, 

: kad ji bent gyvenimo pabai­
goje įrodytų, kad aš sukly- 

; dau, kad mesti batlaižiavimo

prasmę ir skola Lietuvai bus
niokos tuoj man duoda tru-:^ra^n^a su' procentais . .
pūtį abejotiną pavyzdį. Ma
no liudininkas Kazys Binkis, ■ čia neskaitome Čiurlionienės 
irgi neseniai miręs, susilaukia ' nelaiminga bolševizmo “au-

Bet-, deja, tuo tarpu mes

ne ypatingai grakštaus nekro­
logo. Korektūros klaidos man 
kliudė ligi galo suprasti au­
torės mintį, bet žodžiai apie 
.'o “gal girto tartą įbliuzniji- 
mą,” su klaustukais ir šauk­
tukais, gana linksmai šį ke- 
turvėjininką palydi amžina­
tilsiu . , ,

O taip, aš jį tiek pažinau, 
,'og beveik žinau, koks atsi­
liepimas apie jį neįžeis jo nė 
grabe. Tarp kitko, jis buvo 
genialus humoristas, ir -kalbos 
apie girtuoklystę jo negąsdin­
davo. Mėgo Kazimieras išger- 
gerti, ypač jaunystėje. Jis bu­
vo tikrai auksinis karčiamnin- 
kų ir saliūnininkų grobis, ku­
rių Kaune, kaip ir kiekviena­
me pasaulio užkampyje, nie­
kados nestigdavo. Paliko jis
ten daug savo pinigėlio, kurio Lietuvoj ir aktyviai dirbo o- 
‘arpais gerai uždirbdavo, ir.kupacijos 
nirė jokių turtų nesukrovęs. 
Biednumas man nereiškia bū­
tinai pagyrimo, — bet gal ir 

nepasi- 
dvarai 
tat gy- 
dvarus

ka.” Ji tam ruošėsi sąmonin­
gai ir truputį iš anksto. Kai 
už - šlykščių priešvalstybinių 
eilėraščių paskelbimą A. Ven­
clova buvo atleistas iš tarny­
bos valdinėje gimnazijoje, 
Čiurlionienė, Gira ir dar kai 
kas bėgiojo su “demaršais” 
net pas patį Prezidentą, kad 
tik šis būsimas bolševikų ko­
misaras, o ligi tol “pažangu­
sis rašytojas” nebūtų “nu­
skriaustas.” Tuo laiku bolše­
vikų įgulos jau buvo Lietuvo­
je, ir jaučiamai prasidėjo kai 
kurių šiaudadūšių patrijotų ir 
inteligentų a la Čiurlionienė 
“persiorijentavimas” . . .

Tik jau neneikite — 
gyvenime logika! Visi 
“humanistai,” kurie gynė 
simą tarybinį komisarą,

yra 
tie 
bū- 

liko

rerai, kad jis namų 
;tatė ir jo pasoginiai 
bankrutuodavo. Jis už 

~iė visą Lietuvą, o ne 
r vilas. ;

Ach, bandė okupantai ir 
Binkį pajungti savo tarnybai. 
Pradžioje jo, jau sergančio, 
pavardę nesiklausę buvo pa- 
iėję po vienu atsišaukimu 
inkimams į “Liaudies sei- I aą.” Bet daugiau nieko iš jo I eišlupo, nors Cvirka jį net 

Į railokaičio namuose apgy- I endino. Iš Kazimiero buto 
sklido tik kandūs ir pikti 
anekdotai apie raudonarmie­
čių “Katiušų” istorijas Lietu­
voje ... O kai bolševikai bė­
go iš Lietuvos, jis, po kelių 
jnėnesių ligos, tą pačią dieną 
atsikėlė iš lovos ir išvaikščio­
jo ligi rudens, kol paaiškėjo, 
kad Lietuvos valstybę neat­
šaukiamai užsimojo nužudyti 
ir antrasis okupantas. Tuos

“grožio” ir “įdomu­
mo” propagandai. Čiurlionie­
nė, žinoma, nepajėgė sukon- 
kuruoti tik Liudo Giros. O ki­
tus tai ji šluote nušlavė. Pa- 
sirašąnti po visokių entuzias­
tingiausių LKP (C) CK re­
daguotų atsišaukimų, aktyvi 
Cvirkos rašytojų sąjungos na­
rė, mitingų, literatūrinių dis­
kusijų kalbėtoja, Lietuvos ra­
šytojų atstovė - delegatė ki­
tų “seseriškų” tarybinių res­
publikų komunistinių rašytojų 
kongresuose , . .

Meskime juokauti! Juk čia 
nėra joks blogas atsiliepimas 
ar su atmatomis maišymas! 
Tai tik nuogas ir sausas fak­
tų konstatavimas. Ar aš be-- 
galiu 
Syti 
pats 
1941
susimaišė? Ir kai ta istorija 
1944-45 metais vėl pasikar­
tojo, tai esu per silpnas che­
mikas ir man stinga aparatų 
— ir, pagaliau, tai ne mano 
reikalas, — kažkodėl atskir-

'ti Čiurlionienės elementą iš 
tos visos mikstūros . .

Prievarta? Garantuoju, 
kad nebuvo jokios prievartos 
Sofijai lakstyti su demaršais 
dėl būsimo raudonojo komi­
saro užjarimo, Tuo tarpu K. 
Binkis dar buvo sveikas, — 
ir tai jis buvo šimtų taikliau­
sių ir šmaikščfausių anekdotų 
autorius prieš tas pačias rau­
donarmiečių įgulas, dėl kurių 
Sofija jau -*laužėsi.” Joks 
laikraštis tiek nepadarė so­
vietams charakterizuoti, kiek 
Binkio anekdotai. Cvirka — 
Pozdniakovo įgaliotas — net 
skųsdavosi, vėliau grasindavo, 
bet Binkis nesiliovė. Nežinau, 
kokiais keliais tada ir vėliau 
klaidžiojo mano liudininkas, 
tas “keturių, vėjų” vaikas, bet 
jo nei vienas kelias nevedė, 
nei vienas vėjas nepūtė Mask­
vos linkui . , .
KAS BŪTŲ JEI VISI 
TAPTUME VERGAIS?

P. Lapienės rubrikoje ra­
dau vieną svarbią mintį: ar' 
gražu pulti vergus, tuos,' “ku­
rie nusilenkia mūsų tėvynės 
priešui?” Jiems nėra gi .pasi­
rinkimo. Lieka tik mirti kan­
kiniais, ar, pratęsti gyvybę 
ligi rytojaus . . .

Štai įdomus, svarbus, jaut­
rus klausimas? Autorė aiškiai 
duoda suprasti, jog ji už švel­
nesnę išeitį.

Aš jau minėjau, kad mes 
čia gerai užuodžiame, kas tik 
‘‘diplomatiškai” pratęsia gy­
vybę ligi rytojaus, o kas, jei 
“reikės, mirs ir kankinio mir­
timi. Aš tuo tarpu susilaikau 
nuo pasisakymo ir už hero- 
jizmą, nes sėdėjimas dis­
placed persons lageryje irgi 
dar nėra joks herojizmas.

Aš tik noriu jus prašyti į- 
sivaizduoti: kas būtų, jeigu 
mes visi, čia ir Lietuvoje, bū­
tume sutikę ar sutiktume pa­
sidaryti okupantų vergais ir 
tarnais?. Ne tik rašytojai, bet 
ir ūkininkai, ■darbininkai, stu­
dentai, tarnautojai, namų, sa­
vininkai ir benamiai, net K. 
Binkio buvę saliūnininkai ir 
kiti karčiamų lankytojai? . . .

Visi mes aktyviai dirbtume 
“socializmo budavojimui,” vi­
si skelbtume savo tautai ir 
pasauliui gražiausias dekla­
racijas apie mus laukiančią 
“didelę ateitį,” mūsų tėvą 
Staliną, mūsų ““laimingą di­
džiąją tėvynę” ir t. t. Kokią 
Lietuvą ir kam jūs Ameriko­
je tada vadovautumėt? . Kam 
tada tie visi kongresai ir mi­
sijos? Ne tik Maskva, bet 
Kaunas ir Vilnius jums atsa­
kytų: — pasikarkite su savo 
“vadavimais,” mums ir be jū­
sų gerai, mes jau seniai išva­
duoti ir patenkinti...

Bet taip nėra. Okupacijos 
išryškino žmones ir juos 
kaip rėčiu išsijojo. Kas tik 
buvo tikrai sunkaus, tas sken­
do ar tūnojo dugne. Ir kaip 
paprastai, tik mėšlas iškilo į 
viršų. Pasirodė tikros verty­
bės ir tikros menkystos. Juk

buvo ir liko žmonių lietuvių, 
kurie nė minutės nesutiko ka­
pituliuoti nė vienam okupan­
tui! Buvo žmonių, — ir tai 
tūkstančių tūkstančiai! — ku­
rie slapstėsi miškuose ir rū­
siuose, bėgo i užsienius, buvo 
areštuojami, šaudomi, tremia­
mi, ruošė protestus, sukili­
mus, ginklu kovėsi, leidosi 
panages lupinėti, karštu pro­
su nugaras svilinti, bet neiš­
davė ne tik Lietuvos, o ir 
menkiausios kovotojiškų or­
ganizacijų paslaptėlės!

Kodėl tų niekas nepasiren­
ka “motinomis,” “tėvais,” 
‘"broliais” ar “seserimis?” Bet 
Čiurlionienę!.,

O kaikurie kiti? Taip daly­
kams dedantis, žinoma, gera 
sėdėti pas Cvirką fotelyje, 
gurkšnoti kavą, miegoti savo 
įprastame kambaryje, važinė­
ti į kongresus, būti šeimynų 
nariais ir kitokiais mandriais 
profesoriais...
UGI KIEK GALIMA 
MYLĖTi PRIEŠĄ?

Krikščionių mokslas sako: 
— Mylėk savo priešus...

Tai, beabejo, kilniausias 
dėsnis, koks begali būti žmo­
giškuose santykiuose.

Aš jau savo laiške kalbė­
jau, kad tie, kurie myli ir sa­
vo priešininkus, savo asmens 
ah savo motinos Tėvynės, — 
tie regės Viešpatį Juozapato 
pakalnėje. Bet šioje žemėje, 
m»ūsų šventoje Lietuvoje, tai 
jiems bus stipriai bloga...

4 Jei p. Lapienė taip būtų 
klausimą stačius, tai aš bū­
čiau ją supratęs ir net ginčy­
tis nedrįsęs, čia yra dieviška 
dogma, laibai kilni, ir taip pat 
sunku dėl jos apsispręsti. Bū­
tume liudininkais 'baisios lie­
tuvių tautos tratfįedijos, bet 
jos likimą sudėjus į Dangiš­
kojo Visagalio rankas.
. Noriu papasakoti vieną at­
sitikima...

Netoli Kauno stovėjo ūkis, 
mano labai, labai artimų gi­
minaičių valdomas. 1941 m. 
birželio 14 d. atvykę enkave­
distai, kuriuos vedė keli Kau­
no žydai, iš to ūkio išvežė Si­
biran visus gyventojus: sene­
lius, jų sūnų su žmona ir ma­
žais vaikais.

Po mėnesio, jau vokiečiams 
užėjus, ūkį perėmė valdyti li­
gi tol mieste gyvenusi savi­
ninkų duktė, jau gana sena 
mergina. Ji buvo pajuodusi iš 
skausmo dėl senų tėvelių ir 
brolio nelaimės. Ji neabejojo, 
kad vienu ar kitu būdu visi 
grįš... I

Po kokių metų, mirdami iš 
bado, Kauno geto žydai, nu­
taikę progos išsprukdavo pas 
apylinkės ūkinnkus piasielge- 
tauti bent duonos (o kuris dar 
turėjo auksinių pinigų, tai ir 
biznelį padaryti..J Jie nuo­
lat užsukdavo į mano gimi­
naitės ūkį. Vokiečiai didelė­
mis" bausmėmis buvo uždrau­
dę šelpti žydus. Bet ji duoda­
vo ne tik duonos, o ir sviesto, 
kiaušinių, dešros, nes ūkis

1945 metų gale “sumai- 
su atmatomis” tai, kas 
dar 1940 m. rudenį ir 
m. žiemą bei pavasarį

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Įsteigta 1882 m.

Musų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams 

DI2IAUSIAS PASIRINKIMAS 
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pajutau, kiek ir

Tai

mo­

da u g mūsų svars- 
klausimus. Ligi 
mylėti priešą?

mo- 
“la-

: STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms
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dar buvo našus. Matydamas 
tai nuolat kartojantis, kartą 
ją .pusiau juokais, pusiau rim­
tai paklausiau:

. i
— Kodėl tu taip dosniai 

šelpi tuos vargšus žydelius? 
Šiandien jie vargšai, bet dar 
vakar jie atvedė enkavedistus 
į šiuos namus tavo tėvams ir 
broliui ištremti...

Ji pravirko, o po to atsa­
kė:

— Kaip tik dėl to jiems 
daviau ir duosiu, ‘kol turėsiu. 
Aš jiems duodu čia... o gal 
Sibire atsiras toks žmogus, 
kuris ir mano mamytei bent 
duonos plutelės nepagailės... 
Juk gal ji ten... taip pat... 
kaip tie žydeliai...

Ji vėl užspringo ašaromis. 
Ir tik tada
kas yra didingo šioje begali­
nės šviesos mistikoje.

Vėliau,., jau pats ištrėmi­
me, aš ne vienam papasako­
davau šią istoriją. Kažkaip 
ji pasiekė vieną mano mažą, 
veik užmirštą pažįstamą, gy­
venantį Pietų Europoje, lietu­
vį kunigą, tėvą jėzuitą...

Praėjusią vasarą per ran­
kų rankas gaunu iš jo laišką. 
Tarp kitko, rašo:

—... man pasakojo apie ta­
vo artimųjų likimą. Tu nega­
li įsivaizduoti, kiek šviesos 
tai įnešė į mano pilką gyveni­
mą. Jei Lietuvoje dar yra to­
kių žmonių, kaip man papa­
sakojo, tai aš esu tikras — 
mūsų tauta prisikels ir ji bus 
dar kilnesnė ir didingesnė, 
negu kada nors! Tikėk, tai 
nelieka, be atpildo pas Dan­
giškąjį Tėvą...”
' Aš jam atsakiau, ir ne vi­
sai taip, kaip jis norėjo ir 
kaip tiki. Bet nepapasakosiu, 
tai be reikalo mus nuvestų į 
teologiją.

Ne vienas, 
tome tokius 
kiek galima

-Kur riba? Kur tik tragedija?
O kur tik biaurus oporiįuniz-. 
m a s" ir’nuogahiekšybė? Tai 
yra kiek daugiau, negu spręs­
ti, jog ją gerai pažinojau, 
girdėjau, kaip ji gražiai 
kė savo dukterį, ji man 
biau kaip motina...”

Tokias “nusipelniusias
tutes” bolševikai labiausiai ir 
mėgsta panaudoti okupacijos 
išgražinimo ar pateisinimo

f * *

Puikiausias pasirinkimas 
degtinės, vyno ir likerių.

Kainos prieinamos
■ - ■ /

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand Street, kampas Roebling St

< - I

BROOKLYN. NEW YORK

. License No L. 886.

'propagandai. Kitas klausimas 
kiek rašytojas, kaip bene 
klausios tautinės sąžinės įkū 
nijimas, tam pasiduoda...
O GAL MUMS TYLĖTI 
SAVO SKAUSMU?

Aš rašiau jums apie litera­
tūrą Amerikos lietuvių laik­
raščiuose ir kelis nemalonius 
vardus. Dabar imu svyruoti... 
ar buvo reikalingas ir pras­
mė? Jeigu dėl poros išgamų, 
dėl poros bątlaižių, dėl poros 
raganų intelegentinguose jūsų 
sluogsniuose kyla net pasipik 
tinimo mano laiškais ir jie 
“nekaip nuteikia,” tai ar ne­
geriau būtų šių kilnios sielos 
žmonių nevarginti nemalo­
niais dalykais? Arne geriau 
būtų mums ir toliau tylėti sa­
vo skausme ir savo širdgėlo­
je, kuri gal ne visuomet bėra 
kriščioniška?

Ach, kaip aš blogai pada­
riau! Įsileidęs į šias .temas, 
aš parašiau net ištisą knygelę 
apie Vincą Kirėvę Mickevičių 
— apie tikrai didelę ir žiau­
rią žmogaus, rašytojo, lietu­
vio, politikos tragediją.
tikrai rimtas klausimas. Bet 
apie batlaižius ar porą išsigi­
musių raganų, — aš net ne­
maniau, kad čia daug ir įro­
dinėti reikėtų...

Jei šiais mano kukliais pa­
siaiškinimais p. Lapienė neti­
kės ir šį kantą, tai aš jau ne­
beturėsiu priemonių, kaip tik 
prašyti ją, pirmai progai pa­
sitaikius, važiuoti į “Tarybų 
Lietuvą” pareikšti užuojautos 
poniai Čiurlionienei dėl jai į- 
vykdyto girto bliuznijimo ir 
biauraus įžeidinėjimo. O ir 
šiaip šioji “sielos motina” ga­
lės pabūti gera gide savo “sie­
los dukteriai.” Ji papasakos 
apie “gilius, įdomius pasikei­
timus Lietuvoje” apie “atsive­
riančias plačias perspekty­
vas,” arba “didelius, be galo 
sunkius uždavinius tarybi­
niam rašytojui... Tai kaip- tik 
buvo jos mėgiamos frazės iš 
pirmosios bolševikų okupaci-

bar ji bus ir naujų pramoku­
si;'bet jų aš jau nebegirdėjau.

Vėl sieksninis laiškas, ir 
tiek maža tepasakyta . . .

Jungiu laimingesnių Naujų 
Metų sveikinimus Vienybės 
skaitytojams, kurie pasipikti­
no ir kurie mažiau pikti. Jū-

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public Tel.i STagg 2-5043

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. ' 

GENERAL INSURANCE AGENT
5441 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.

Notary Public Tel., Newton 9-4464

~ F. W. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIU3
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

tel. Virginia 74499 Koplyčia Laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

/ Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
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šešiasdešimts metu, kai Vienybe tarnauja savo ^skaitytojams,

Namų

1886 M. PLY MOUTH, PAVIENYBE ĮKURTA

Vienybes įsikūrimo sukakčiai pami

turtingas savo programa koncer

vei

šauks did

velia

nusi LIETUVIŠKA

Chief-

TARZANAS IR TARZELE Edgar Rice Burroughs

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

žiūrėkite

kitame

Vienybes

numery
tikėjosi

Julius Smetona 
kalbės Newarke

vardu, 
tariu

vieny- 
šiomis

Grižo kapitonas 
Juozas Kulboką

ATLETŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Mums pranešama, kad jau 
kuris laikas gulinčio ligoninė­
je A. Kundroto* sveikata es­
anti žymiai pablogėjusi.

VALANDOS 
9—12 ryte

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

For Free-
Us Now.” 
draugijos

New Jersey Lietuvių 
Tarybos pareiškimas

Lietuvos Nepriklausomybės

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4-th Street

ANO NONE SEEMED WILDER 
THAN THIS SOY WHO A SHORT 
TIME BEFORE. HAD BEEN A 
SPOILED CHILO OF CIVILIZATION *

nėti, ruošiamas didelis, įdomus^ ir

Alus. — Didelis past 
rinkimas visokių gėrimų
Juozapas Zeidat ■

411 GRAND STREET
BROOKLYN. N. Y.

Ir atrodė, kad nė vienas iš šių 
šokių dalyvių nebuvo taip į- 
šėlęs, kaip šis vaikinas, kuris 
dar visai neseniai buvo išpai-

kurios pasiekti Vie- 
tik keletas 
“visi keliai

šventadieniai* rwitarM

ed to know, however, that re­
cent news reports from Stock­
holm indicate that postpone­
ment of the extradition of 
these persons is being consid­
ered pending further examin­
ation of their status on an in­
dividual basis.

Sincerely yours,
For the Acting Sec’y of State: 

(Par.) Francis H. Russell, 
Div. of Public Liaison.

Prancūzijoje, Belgi- 
Jis buvo 
:. Sausio

perkeliame 
kovo 3 d

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

Saturdays, 5:00 to 5:30 p. m. 
Station WEVD—1330 ' kil,

Director—JACK J. STUKAS
429 Walnut St., Newark, N. J.

Tel. .MArket 2-5360 - ALUDĖ
KARSTI UŽKANDŽIAI 

KASDIEN

of Rights 
šį mitingą 
ir sukviesti

VALANDOS:
8 — 10 ryte ~ 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
TeL, Evergreen 8-9229

U z šią 
laikraščiui 
reiškia 
Gailiui savo nuoširdžia

Sausio 4 d. įvyko metinis 
Lietuvių Atletų klubo susirin­
kimas. Iš raportų ir protoko­
lo paaiškėjo, kad klubas pa­
aukojo visai eilei lietuvių ir 
amerikiečių labdaros įstai­
goms geroką sumą pinigų.

Rinkta klubo valdybos da­
lis: vicepirmininkas, protoko­
lų sekretorius, manadžeris ir 
auditorius. Aklamacijos būdu 
išrinkti senieji pareigūnai. F. 
Venis, Žvingila, Klinga ir Lu­
kas. Pirmininku yra J. Peter­
son, ižd. P. Butkus.

Valst. Departamento 
atsakymas dėl 
lietuvių Švedijoje
My dear Mr. Sagevich, Sec’y:

I have received, by refer- 
pce from the White House, 
your telegram of November 
23,1945, signed also by Mr. 
A. S. Trečiokas on behalf of 
those present at a meeting 
held by the Lithuanian-Amer­
ican National Center of Great­
er New York, with regard to 
the Baltic States nationals 
now in Sweden whose custo­
dy as enemy military person­
nel has been requested by the 
Soviet Government.

For your information it 
may be stated that the dis­
position of the Baltic States 
nationals in question is a 
matter of negotiation between 
the Swedish and Soviet Gov­
ernments in which this Gov­
ernment cannot properly in-

švenčiausiu savo tautos teisių — Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktca Gydytoja

307 GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y.

Valindo*.- nuo 9 ryto iki 8 rak.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
TeL ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3854

AS IF HYPNOTIZED SY THE EEftiE BEAT 
OF THE EACTHDRUM, TOMMY JOINED 
THE FRENZIED DANCE OF THE APES.

THE BEASTS GRUNTED APPROVAL. NOW 
THE TARMANGANI WAS TRULY ONE OF THEM

New 
laik- 

Vaiva- 
jis bu-

Radijo koncertas
J; Stuko vadovaujamos ra­

dijo programos koncertas į- 
vyks sausio 20 d. šv. Jurgio 
salėje, Newarke. Prasidės 4 
vai. po pietų. Dalyvaus: mer­
ginų choras, tautininių šokėjų 
grupė, AI. Vasiliauskas, Lionė 
Juodytė, E. Rokienė ir V. 
Pranckienė su ansambliu. Be 
to, kalbės V. Vaitkus, neseniai 
atvykęs iš Europos. Taip pat 
dalyvaus veteranai _su 
vomis.

Pas vienybiečius
šiomis dienomis man teko 

aplankyti Bieliauskus, gyve­
nančius 38 Hudson Avenue, 
Brooklyne. Pasirodo, jie jau 
16 metų, kai skaito Vienybę. 
Laikraštis jiems labai patin­
ka. Bieliauskas, mokėdamas 
savo prenumeratą, taip pat 
nepamiršo Vienybės Namo 
Fondo — paaukojo pora do­
lerių. Neseniai iš Pacifiko grį­
žo du Bieliauskų sūnūs—Juo­
zas ir Antanas.

Savaime suprantama, kad bes­
tijos visu tuo buvo labai pa­
tenkintos.- Ųabar jos šį ber 
niuką laikė tikru savo Šeimy 
nos nariu. Aišku, kad jos ne 
abejojo baltojo vaikino nuo

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

CLEMENT A. VOKET
‘ VOKIETAITIS

Advokatas
x 41-40 74th Street, 
Jackson Heights, N. Y.

NEwtown 9-5972

NAUJA SLA 250 KP. 
VALDYBA

Sausio 7 d. įvyko SLA 250 
kp., Maspeth, N. Y. rinkimai. 
Pirm, išrinktas J. Levanavi- 
Čius, vicepirm. J. Laurin. Tai 
nauji pareigūnai. Protokolų 
ir fin. sekr., ižd. ir maršalka 
išrinkti senieji, būtent šivic- 
kienė, Klinga, Zabelskig ir 
Kelmelis.

Neseniai iš Europos 
kapitonas Juozas 
žinomų biznierių ir 
čių, Kazio ir Natalijos Kul­
bokų, sūnus. Juozas išėjo į 
armiją paprastu kareiviu, bet 
grįžo kapitonu ir net su sep­
tyniais pasižymėjimo meda­
liais. Kapitonas Juozas Kul­
boką išbuvo karo tarnyboje 
trejus metus ir dalyvavo pa­
čiose didžiausiose Europos ko­
vose 
joje ir Vokietijoje. . 
inžinerijos tarnyboje 
23 d. kpt. J. Kulboką garbin­
gai paleidžiamas iš tarnybos

. Dabar, kaip iš vis- 
ė, jo vėzdas prisidės 
nužudymo. Kaip gai-

gqzo 
Kulboką, 
vienybie-

Išvyko Į Floridą
Žinomas biznierius 

bietis Andrius Lapė 
dienomis išvyko į Floridą, kur 
jis mano pasilikti mėnesiui 
laiko. Būdamas Floridoje, 
Andrius, be abejonės, susitiks 
ir kitus ten gyvenančius vie­
nybiečius.

SUDEGĖ BUVĘS PR. 
LAPIENĖS VIEŠBUTIS

Prieš savaitę laiko sudegė 
Babylon viešbutis, Babylon 
miestelyje, Long Island. Kaip 
pranešama, veik visi tame 
viešbutyje gyvenę žmonės yra 
nukentėję, penki iš jų atsi­
dūrė net ligoninėje.

šis viešbutis lietuviams yra 
žinomas todėl, kad jis pir­
miau priklausė Pr. Lapienei. 
Tačiau Vienybės bendradarbė 
buvo pakankamai laiminga, 
nes dar praeitais , metais ji tą 
biznį pardavė.

galima privažiuoti beveik prie 
pat Vienybės įstaigos durų. 
Važiuojantiems iš New Yorko 
(Independent linija) pato­
giausia išlipti Delancey stoty­
je ir persėsti j Williamsburg 
tilto karą, kuris taip pat pri­
veža “prie durų.” Be to, dau­
gelis Brooklyno ir net Mas- 
petho karų atveža j Bridge 
Plaza, 
nybės įstaiga — 
minučių. Taigi, 
veda į Vienybę.”

Tuo tarpu Tarzelė buvo galu 
tinai priblokšta 
kad Tommy eis ją gelbėti 
dabar . . 
ko atrod 
prie jos

Didysis mitingas 
Įvyks kovo 3 d.

Vincas Juronis, World Bill 
of Rights Assoc, bendradar­
bis, būro pranešęs apie ma­
nųjų tautų užtarimo didžiulį 
mitingą sausio 20 d. Manhat­
tan Center salėje, New Yorke.

Šį mitingą 
sausio 20 d. į 
pačioje salėje.

World Bill 
sociation nori 
daryti didžiulį 
sas skriaudžiamąsias tautas.

Mūsų draugija veikia tik 
nuo 1945 m. rugsėjo 25 d.

Per šiuos kelis mėnesius 
jau spėjome padaryti kelis 
svarbius žygius. Spalių mėn. 
padarėme pareiškimą dėl Bal­
tijos benamių per prievartą 
grąžinimą Rusijon, lapkričio 
1 d. draugijos pirmininkas 
kongresmonas Alvin E. O’ 
Konski kalbėjo kongrese už 
H. Res. 390 Lietuvos Nepri­
klausomybės klausimu, taipgi 
lapkričio 7, 8 ir 12 dienomis 
kalbėjo kongrese ir išspausdi­
no “Congressional Record” 
savo kalbą bei medžiagą apie 
lietuvius nukentėjusius kare. 
Lapkričio gale buvo pasiųsti 
pareiškimai dėl baltiečių Šve­
dijoje Department of State, 
šv. Tėvui, Švedijos karaliui, 
Anglijos Ambasadoriui Wa­
shingtone ir kitiems.

O’Konski taip pat dalyva­
vo Lietuvių Kongrese Chica­
go jė ir pasakė svarbią kalbą.

World Bill of Rights Ass. 
pagalba išleistos dvi brošiū­
ros (Congressional Record iš­
traukos) : 200,000 kopijų “Li­
thuania Under Red Fascism” 
ir 75,000 kopijų 
doms Sake Join 
Pastaroji aiškina 
reikalą ir tikslus.

Dabar draugija 
miesčiuose masinius mitingus 
ir kvies mažųjų tautų ameri­
kiečius kelti balsą prieš 
skriaudas toms tautoms. Pir­
mas toks mitingas bus kovo 
3 d. New Yorke, Manhattan 
Center salėje, 34 gatvė ir 
Eighth Avenue. -

Kviečiame pavienius lietu­
vius ir draugijas dėtis prie 
mūsų veiklos. Visais reika­
lais rašykite —
World Bill of Rights Assoc., 

103 Park Ave., Room 511, 
New York 17, N. Y.

Sausio 19 d. šv. Jurgio sa­
lėje, Newarke, kalbės Julius 
Smetona iš Cleveland, Ohio. 
Jo kalbos tema: dabartinė 
tarptautinė politinė padėtis ir 
Lietuvos nepriklausomybė. 
Pradžia 8 vai. vakare.
' Šių prakalbų išvakarėse, 

sausio 18 d., Essex viešbutyje, 
Newarke, -įvyks New Yorko ir 
apylinkės lietuvių veikėjų pa­
sitarimas.

sario 16 d. ir šią svarbią su­
kaktį visi New Jersey lietu­
viai privalo vienokiu arba ki­
tokiu būdu paminėti.

Newarke Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimas įvyks 
vasario 17 d., sekmadienio 
vakare, 6 vai. su kalbų ir dai­
nų programa. Apie programą 
bus pranešta vėliau, o tuo tar­
pu Newarko ir apylinkės lie­
tuviai yra prašomi tą dieną 
jokių parengimų nerengti ir 
visi dalyvauti bendrame Lie­
tuvos nepriklausomybės mi- 
nėjime.-

New Jersey Lietuvių Tary­
bos metiniame susirinkime 
gruodžio 30 d., buvo priimta 

Tokio turinio rezoliucija :
1. Lietuvių pabėgėlių ir 

tremtinių bendras šelpimas ir 
jų gelbėjimas visais galimais 
būdais,

2. ' Lietuvos laisvinimo rei­
kaluose bendra veikla visų 
Amerikos lietuvių, Viename 
bendrame komitete dirbant,

3. New Jersey visų lietuvių 
pastangomis Kelly-Willis re­
zoliucijų pravedimo reikalu 
bendras darbas visų sykiu,

4. Remti visas lietuvybę pa­
laikančias įstaigas, ypač lie­
tuvių spaudą, kovojančią už 
Lietuvos nepriklausomybę,

5. Gelbėti grįžtantiesiems iš 
karinių jėgų lietuviams įsikur­
ti ir susiorganizuoti, skatinti 
juos padirbėti Lietuvos gero-

ir lietuvių tautos labui.
N. J. L. Tarybos vardu
A. S. Trečiokas, sekr.

Normandie Cocktail
Lounge

SAM MAGEE, savininkas 
Barai, muzika ir šokiai ■ 

26 Main St, Orange, N.. J.
Tel.: OR. 3-9641

Paveiktas bedžionių būbnų 
daužymo. Tommy taip pat įsi­
suko į tą kei.4tą džiunglių bes­
tijų šokį. Aišku, kad vaikinas 
nežinojo ką darąs. Tik keista, 
kaip jis galėjo užsihipnotizuo-

Praeitą kętvirtadienį 
Yorke lankėsi žinomas 
raštininkas Antanas 
da iš Chicagos. Be to 
vo sustojęs Washingtone 
Philadelphijoje.

Kaip važiuoti i 
Vienybės Įstaigą.

Daugelis skaitytojų 
skundžia, nežinodami 
važiuoti į Vienybės įstaigą, 
neseniai įsikūrusią savo na­
muose, 412 Bedford Ave. ir 
Broadway, greta Brooklyn 
Trust banko (antras namas 
irtio Broadway). Privažiuoti 
faktinai yra gana lengva. Iš­
lipus iš Jamaica linijos, Marcy 
Ave. stotyje, reikia eiti Broad 
way iki Bedford Ave. Išlipus 
B MT, Bedford Ave. stotyje ir 
įsėdus į Bedford Ave. karą,

ADVOKATAS J. GAULIUS 
ATSIUNTĖ 50 DOLERIU

Šiomis dienomis Vienybės 
įstaiga gavo iš žinomo advo­
kato S. Bostone, J. B. Gai­
liaus, 50 dol. čekį ir tokio tu­
rinio laiškelį:

“Man rodos, kad mano pre­
numerata -baigiasi kada nors 
šiame" ar ateinančiame mėne­
syje. Todėl čia rasi čekį su­
moje $50 atnaujinimui mano 
prenumeratos vieneriems me­
tams.

Lai gyvuoja Vienybė savo 
naujose patalpose. Taipgi lin­
kiu jums laimingų ir linksmų 
Naujų Metų.

Su pagarba, ‘
J. B. Gailius.” 

stambią paramą 
Vienybės įstaiga 

advokatui Juozui B.
padė-

Man teko lankytis pas Pet­
raičius, gyvenančius 88 Sara­
toga Ave., Brooklyne. Petrai­
čiai yra seni Vienybės skai­
tytojai. Jie, mokėdami savo 
prenumeratą, taip pat paau­
kojo Vienybės Namų Fondui 
pora dolerių.

Neseniai man teko lankytis 
pas gerą vienybietį J. Stulgai­
tę gyvenantį 629 Linwood 
St., Brooklyne, kur jis turi di­
delę maisto krautuvę. Stulgai- 
tis paklausė mane, kaip atro­
do Vienybės namai. Atsakiau: 
“labai puikūs, tik gana daug 
kaštavo persikraustyti.” Tada 
Stulgaitis išsiėmė penkinę ir 
paaukojo Vienybės 
Fondui.

Vienybės įstaigos 
šiems vienybiečiams 
nuoširdų ačiū.

J. Kranklys.

'' HAVE M EVER 8-0259
- RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.

abejojo bait 
Bird u mu.

ojo vai




